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Niemiecki Filip z Konopi
w Senewle.

Wrześniową sesję Rady Ligi Na
rodów i Zgromadzenie tegoroczne
przedwcześnie ogłoszono jak niecie
kawe. Mowa Brianda stanowi wielki

zwrot w stosunku do Niemiec. W

1924 r. Herriot w Genewie zdawał się
iść na jak najdalsze ustępstwa, a

ówczesny prem jer angielski Mac Do
nald miał smutną odwagę zaczepić
prawa Polski do Śląska. Kurjer Po
znański, którego publicyści nie prze
widyw'ali, że i we Francji może duch

się załamać, jak nieraz w wielkich

minionych, pisał o widmie nowego
rozbioru Polski.

Przypomnijmy sobie, z jakiemi
ceremoniami witano Niemców w Ge
newie. Dla Prusaków wygnano H i
szpanję i Brazylję z Rady. Po każdo-
razowem wystąpieniu Stresemanna

Briancł ściskał mu rękę.
Tym razem Niemcy jadąc do Ge

newy mieli nos spuszczony na kwin
tę, po nieudanej wyprawie w Pary
żu, celem uzyskania ewakuacji Nad
renii z okazji podpisywania paktu
Kelloga. Sprytny Stresemann prze
czuł, że nie ma poco jechać do Gene
wy, zwłaszcza gdy uchwała budowy
pancernika wywołała tak wielkie o-

burzenie nawet w łonie partji socjal
demokratycznej.

Wybrało się więc to niezdarne

chłopczysko, kanclerz Herrmann

Mii,ller. M iał on wszelkie powody za
chować się tam skromnie. Tymcza
sem wystąpił z wielką mową, w któ
rej zaczął Lidze robić zarzuty, że nie

posunęła naprzód sprawy rozbroje
nia. kanclerz M uller oddał sprawie
pokoju niesłychaną usługę. Niezdar
ny Niemiec odkrył całemu zgroma
dzeniu ogrom niebezpieczeństwa, ja
kie zagraża jeszcze światu ze strony
Niemiec.

Po wybuchu gazów w Hamburgu
i uchwale budowy pancernika, które

to sprawy wstrząsnęły opinję świa
ta, M uller m iał śmiałość mówić o

rozbrojeniu Niemiec i żądać zupeł
n e j ^GjZbrojenia innych mocarstw.

firiand tym razem nie ściskał rę
ki delegata Niemiec, ale wystąpił z

odpowiedzią, jakiej po nim Berlin

nigdy się nie spodziewał.
Briand otwarcie zarzucił nieszcze-

rość obecnemu rządowi Niemiec. I-

stotnie polityka rządów ,,lewico
wych” , jeśli do lewicy zaliczymy
Wirtha i Marxa była nawskroś nie
szczera. Wytargowyw'ano ustępstwa,
łudząc mocarstwa koalicyjne, że tym
sposobem utrąci się nacjonalistom
grunt pod nogami.

Gdy jednak republikanie przyszli
do steru, wszyscy ci ,,republikanie”
niemieccy nie postępują inaczej niż

(najbardziej tępego umysłu reakcjo
niści Westarp i Schiele, nawet Lu-

dendorff jako kanclerz nie mógłby
m ni^j da'4koalicji niż rząd Herrman-

na Mullera.
To też owe w'odzenie za nos m u

siało się wreszcie skończyć i skoń
czyło się. Liberalne żydy berlińskie

Konferencja w sprawie Nadrenji.
Niemcy kuszą Franek złotem... v

Brand oświadczył, że mu na niem nie zależy.
Genewa, 12. 9. (tel. wł.) Wczoraj od

była się konferencja przedstawicieli
Francji, Anglii, Włoch, Belgji, Japonii
i Niem iec. Kanclerz M uller przedstawił
konkretne żądanie ewakuacji Nadrenji

i dał pewne propozycje odszkodowa
wcze, które jednak są utrzymane w ta
jem nicy. Dalszy ciąg obrad w czwartek
rano. Na tej konferencji będą ściśle o-

kreślone warunki ewakuacji. Potem
Briand uda się do Paryża na posiedze
nie Rady ministrów.

Komunikat angielski o konferencji po
daje, że omawiano w dyskusji całość

spł'awy nadreńskiej. Rozważano zasad
niczo główne możliwości, ale nie wcho
dzono w szczegóły. W edług pogłosek,
M uller m iał zapytać Brianda, czego żą
da za ewakuację Nadrenji. Na to Briand

odpowiedział, że jemu na ewakuacji nie

zależy, więc oczekuje propozycji M ulle
ra. Rozeszła się też pogłoska którą przy
jęto z niedowierzaniem, że M uller zażą
da ewakuacji całej Nadrenji.

Niemcy odpowiedzą na zarzuty Brianda.
Genewa, 12. 9. (tel. wł.) Wczoraj o 10

wieczorem kanclerz M uller przyjął pra
sę zagraniczną i wygłosił dłuższe prze
mówienie w odpowiedzi Briandowi. Ton

jego przemówienia był bardzo um iarko

wany. Kanclerz dowodził, że Niemcy
są rozbrojone. Podczas dyskusji na

Zgromadzeniu Ligi, gdy będą omawiane
w nioski Kom isji rozbrojeniowej, Niem
cy odpowiedzą na zarzuty Brianda.

100 ofiar katastrofy kolejowej.
Praga, (AW.) Według ostatnich w ia 

domości liczba zabitych w katastrofie

kolejow ej pod Lundenburg wynosi 23 o-

soby, 76 osób odniosło ciężkie rany.

Straty wynoszą około 4 milionów koron.
Na miejsce katastrofy wyjechał m ini

s ter kolei czechosłowackiej. Bezsprzecz
nie winę ponosi zwrotniczy, który nie

potrafił wyjaśnić dlaczego dał sygnał,
że droga jest wolna. Z pośród zabitych
większość stanowią Niemcy z Rzeszy
i Wiednia.

Wykryto nowy spisek w Hiszpanii.
300 osób aresztowanych.

Madryt, 12. 9. (tel wł.) W Hiszpanji
w y k ryto szeroko rozgałęziony spisek.
Jutro, t. j . w 5-tą rocznicę dyktatury w

Hiszpanji miało wybuchnąć powstanie,
przygotowane głównie przez katałończy-
ków . Po wykryciu spisku aresztowano

w Madrycie 300 osób, w Barcelonie prze
szło 100, m, in. osoby wysoko postawio
ne. Prim o de Rivera przybył do Madry
tu i na specjalnej konferencji omawiał
śro dki celem niedopuszczenia do zabu
rzeń.

w swej prasie usiłują ostrą mowę
Brianda wytłumaczyć osobistem roz
drażnieniem. Mianowicie rząd nie
miecki miał z pominięciem Brianda
zwrócić się do Poincare'go celem

uzyskania jego zgody na ewakuację
Nadrenji. Taka niezręczność, leży
zupełnie w charakterze Prusaków.

Briand, idąc na ustępstwa wobec

Berlina, narażał się opinji francus
kiej, m iał więc prawo do lojalności
i wdzięczności ze strony dyplomacji
niemieckiej. Lojalność istnieje bo
wiem także w zawodzie dyploma
tycznym za wyjątkiem Niemców,
zdaje się.

Niemcy utknęły w martwym punk
cie. Teraz są tylko dwie drogi do

wyboru. Dalszy opór zdecydowany
jak w czasie okupacji zagłębia Ruh-

ry, albo zupełna zmiana frontu, bez
w zględnie szczere wypełnienie zobo
wiązań, wypływających z Traktatów.
Ani na jedno, ani na drugie nie zdo
będzie się Herrmann Muller. Będą
więc Niemcy robili politykę od przy
padku do przypadku ,,fortwursteln” ,

obniżając znaczenie Niemiec coraz

bardziej.
Jako przykP'd takiej pońfyki ń?

krótką metę była propozycją Mulle
ra, aby państwa, którym narzucono

statut o ruńi.ejP7f'ści''"h narodowych,
ćlały sobie narzucić specjalną kon

trolę ze strony Ligi. Bardzo zręcznie
odparł min. Zaleski: Zgoda, ale pod
warunkiem, że statut o mniejszoś
ciach narodowych przyjmą także in
ne państwa. Na m yśli miał głównie
Niemcy, które mają liczne mniejszo
ści narodowe: Polaków, Litwinów

(300000), Serbów, Duńczyków i Fry
zów, i srodze je uciskają. Na tę pro
pozycję Niemcy um ilkli. Charakte
rystyczny dla złej woli Niemiec jest
fakt, że nawet łiberalna-żydowska
prasa pominęła odpowiedź min. Za
leskiego, 'a mowę Brianda podała o-

krojoną.
Tak oto Niemcy, które wciąż wy

tykają kościołowi katolickiemu In
deks, i chełpią się wywołaniem roz
łamu w kościele dla rzekomej wol
ności czytania pisma św., stosują
najohydniejszy terror m yśli politycz
nej. Okłamywanie narodu niemiec
kiego przez prasę niemiecką jest
chybabezprzykładu w świecie. Niem
cy wytykają cenzurę prasy we W ło
szech, w Rbsji i Hiszpanji, aby od
wrócić uwagę od stosunku w Niem
czech, gdzie prasa niezależna prawie
nie istnieje, bo pisma jak ,,Die

”
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tak dławione, a ich czytelnicy tak

terroryzowani, że prawda nie może

dotrzeć do najszerszych
A,P.3.

Szczyt krętactwa.
Jeżeli człowiek przyjdzie do obcego

dom u — obojętnie czy zaproszony czy
nie —, w inien zachować się spokojnie i

beznagannie i nie nadużywać gościnno
ści, gdyż w przeciwnym razie stawiony
zostanie poza nawias ludzi k ultural
nych j ewentualnie wyproszony za drzwi

Tej gościnności nadużyli redaktorzy
endeckiego ,,Słowa Pomorskiego” pp.
Kanarowski i Sołtysiak którzy, przy
bywszy na zjazd delegatów Ch. Z. Z. w

Chełmży, a więc na obcy sobie grunt,
w sposób niesłychany zaczęli upraw'iać
agitację endecką, napadając na władze
i działaczy Ch. D.

Zachowanie demagogów toruńskich

oburzyło uczestników zjazdu tak dale
ce, że czasami zdawało śię, iż wy
prowadzą ich za drzwi.

Przewrotność, fałsz i obłuda agitato
ró w endeckich doszły do tego stopnia,
że 'w ,,Słowie Pomorskiem” w ypierają
się swej roboty prowokacyjnej i dema
gogicznej twierdząc, iż nie oni, lecz pp.
Kaczorowski z Warszawy oraz Stróżyń-
ski, Grobelski i Formański z Bydgo
szczy ,,urządzili najazd i ponieśli po
rażkę” ,

A więc według endeckiego pisma to
ruńskiego delegat Ch. D. z Warszawy
oraz członkowie Ch. D. z Bydgoszczy u-

rz ąd ziłi najazd na własną organizację!
Endecy toruńscy są więc niepopra

wni.

Dla wyjaśnjfnia nadmieniamy, że

tylko pewna ot^ść kierowników Ch. Z.
Z. urządziła zjazd w Chełmży; znaczna

część filji Ch. Z. Z. należy bowiem już
oddawna do* zarządu bydgoskiego.

Zjazd chełmżyński zwołali ći z po
śród Ch. D. i Ch. Z. Z., którzy podczas
w yborów sejmowych zostali obałamu-
ceni przez różnych karjerowiczów i agi
towali za ,,XJnją” .

Trzech z nich zostało ostatecznie wy
kluczonych z Chrześcijańskiej Demo
kracji, kilk u innym zaś przywrócono
prawa członkostwa tak, że zamierzają
na nowo pracować pod sztandarem

chrześcijańsko - społecznym.
To wszystko toruńskim redaktorom

endeckim się nie podoba, więc nuże
siać nowe zamieszanie i podburzać znów

przeciwko władzom i działaczom Ch. D .

Jeżeli ,,Słowo Pomorskie” staje w 0 -

bronie owych trzech byłych chadeków,
którzy ? Ch. D. zostali ostatecznie wy
kluczeni, to szczerze wyznajemy, że nie

mamy nic przeciwko temu, by ich ,skap-
towało i przyjęło do swej partji. Dla
nas oni już więcej nie istnieją i istnieć
nie mogą, a wam się przydadzą. Po ta
kiej klęsce, jak ą ponieśliście przy ostat
nich wyborach, i trzech żołnierzy coś

znaczy. Winszujemy nabytku!
Lecz wara wam, panowie endecy, od

naszych organizacyj! My nie chodzimy
na wasze zebrania, pozostawcie w ięc
i nas w spokoju! F.

- Referat Historyczny D. O. K. VII . pro
si pp. Dykierta, Majewskiego i Filipiaka,
którzy brali udział w boju o Szubin w dniu

11. I . 1919 r. jako dowódcy kompanij batal-

jonu Śliwińskiego, względnie ich rodziny o

nadesłanie dobrych fotografij z, czasów po
wstania, celem publikacji ieh w ukazać się
- '-iiącętn fci?*oryezp.em. Fotografje
te winny być formatu wizytowego możli
wie wyraźne i jasne. Termin nadesłania

tych fotografij 19. IX . 28. pod adresem, re
ferat Historyczny D, O. K . VII . Poznęń,

*
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Polska uroczystość narodowa
na Pograniczu.

Jubileusz ks. Domańskiego w Zakrzewie.
W dniu 9 września obchodził ks. dr.

Bolesław Dom ański proboszcz w Za
krzewie na Pograniczu.(Niemcy) 1Swój
jubileusz 25-letniej pracy, kapłańskiej i

narodowej w Zakrzewie. ' '

Uroczystość jubileuszowa była w iel
ką manifestacją, narodową ludności

polskiej Pogranicza. Przybyły do Za
krzewa tysiączne rzesze rodaków z po
w iatu złotowskiego, dziesiątki delega
tów i przedstawicieli Polonji z całej
Rzeszy niemieckiej, między innymi
przybył na uroczystość radca posel
stwa polskiego p. dr Zdrojewski, kon
sul R. P. w Pile p. dr. Szwarcenberg -

Czerny sekretarz gen. Związk u Polaków
w Niemczech p. dr. Kaczmarek, redak
tor ,,Katolika" w Bytomiu p. Szczepa
niak, red. ,,Gazety Olsztyńskiej" p. Jan
kowski, przedstawiciel Polonji z West-
fa łji i Nadrenji p. Józefczak, przedsta
wiciele Polaków z W arm ii, Mazur, Gór
nego Śląska, Międzyrzeckiego, B erlina
itd. Natura sama zdawała się brać u-

dział w tej w spaniałej uroczystości, bo
wiem pogoda od samego rana była wy
marzona — prawdziw'ie letni dzień we

wrześniu. Już od godz. 6 zrana ze

wszystkich stron poczęła zjeżdżać się
do Zakrzewa ludność polska i poszcze
gólni przedstawiciele. Nigdy jeszcze Za
krzewo nie widziało tyle tysięcy ludno
ści ani tyle pojazdów, samochodów i
rowerów. Towarzystwa Młodzieży w

barwnych strojach ze sztandarami —

zjeżdżały się na przystrojonych w kw'ia
ty rowerach, tw'orząc malownicze po
drodze ,,węże". Zdała już w'idać hylo bia
ło - czerwone chorągwie z wieży kościo
ła, które symbolicznie odtwarzały cha
ra kte r kościełno - narodowej uroczysto
ści.

Zakrzewo wieś czysto polska nie ty l
ko z duszy ale i z wy'glądu tonęło w

zieleni i kwiatach. Dziesiątki bram po
witalnych z napisamj polskiemi wita
ły zjeżdżających się gości. D wie dosko
nałe orkiestry od samego rana dawały
koncert. Około godz. 10 napływ ludno
ści był tak wielki, że nie można było
przedostać się przez ulic^J Punktualnie
0 godz. 10 w asyście Księży wieloty
sięczne rzesze z śpiewem koś cielnym
odprowadzają jubilata z plebanji do
kościoła. Ponieważ naw'et dziesiąta
część obecnych nie m ogła pom ieścić

się w kościele — uroczystą mszę św. ce
lebrował jubilat przy ołtarzu obok ko
ścioła pod golem niebem. * Podczas

mszy św. śpiewał doskonały chór z Za
krzewa oraz przygrywała orkiestra

miejscow'a. Po mszy św. w 'ygłosił oko
licznościowe kazanie ks. proboszcz Gro
chowski przyjaciel Jubilata od ławy
szkolnej, współpracownik pracy społecz
nej na niwde narodowej. D ał w kazansu

swojem całokształt pracy ks. dr. Do
mańskiego jako duszpasterza, k tó ry ży
cie i siły poświęcił swoim parafjanom.

Po kazaniu nastąpiła druga część pro
gram u: składanie życzeń Jubilatow 'i. Na
wzniesieniu obok kościoła ustawiono

tonący w kwiatach i zieleni tron dla Ju
bilata. Po obu stronach zasiedli iiczni

delegaci i przedstawiciele. Długie szpa
lery tworzyła młodzież z dwudziestu
kilkom a sztandarami. Ze wzruszeniem
1 łzą w oku zasiadł Jubilat, na tronie.

W imieniu komitetu, który organizo
wał uroczystość — przem awiał ks. pro
boszcz G rochowski z Głupczyna. Wspo
m niał o zasługach jakie położył Jubi
la t dla społeczeństw'a polskiego nie ty l
ko Pogranicza ale i całych Niemiec i

dał wyraz wdzięczności za ofiarną i

pełną poświęcenia pracę wśród polskiej
mniejszości narodowej w Niemczech. Po
nim przemawiali delegaci i przedstawi
ciele P olon ji z poszczególnych dzielnic

Rzeszy oraz organizacyj polskich z Po
granicza. W darze otrzymał Jubilat moc

pamiątek, między innemi prawdziwe
dzieło sztuki, prześliczną statuę srebrną
półm etrow ej wysokości — upadek Chry
stusa pod krzyżem z napisem ,,Sursum
eorda". Ze wszystkich stron Niemiec i

Polski nadeszło kilkadziesiąt depesz z

życzeniami. Na zakończenie przemówił
pełen wzruszenia i powagi chwili^ sam

Jubilat. W pełnych prostoty i szczero
ści słowach dziękował za tak wspaniale
zgotow'aną uroczystość. Mów'ił dalej o

historycznem posłannictwie każdego
Polaka w Niemczech, który powinien
być twierdzą polskości, przykładem ży
cia rodzinnego i społecznego dla in 
nych. ,,Dzień dzisiejszy jest dowodem

naszej siły i potęgi narodowej na Po
graniczu" m ówił Jubilat. Uroczystość
ta jest świętem w'aszem i mojem, niech

więc ta dzisiejsza m anifestacja będzie
podnietą w dalszej pracy narodowej,
słabszych zagrzeje do w ytrw an ia , ozię
błym przypomni o obow'iązku a wtedy
jestem przekonany ,,że nie damy ziemi,
skąd nasz ród".

PO południu odbyła się zabawa ludo
w'a w pobliskiem lasku, gdzie młodzież
nasza pokazała W'ysoki poziom wyszko
lenia sportowego. Trzeba z calem uzna
niem podkreślić ofiarną pracę wśród
m łodzieży Pogranicza pp. Różyńskiego
i Maćkowicza ze Zlotow'a, którzy zdo
łali w' trudnych W'arunkach skupić ko
ło siebie m łodzież polską i dać jej po
myślne warunki narodowego rozwoju.

O zmroku nastąpił powrót z zabawy
do wsi. Cała wieś udekorowana lam pio
nami przedstawiała imponujący w'y
gląd jak gdyby wycinek z jakiejś bajki.
Punktem najefektow'niejszym były sztu-,
czne ognie bengalskie i rakiety, które

całej osadzie nadawały czarująco - ma
low'niczy obraz.

Ta uroczystość w ubiegłą niedzielę w

Zakrzewie była przebłyskiem k ultury
polskiej na zachodnich naszych rubie
żach, zamanifestowała istnienie silnego
społeczeństwa polskiego na Pograniczu
i dała dowód, że nawet i w bardzo tru
dnych warunkach można obronić nasz

stan narodow'ego..posiadania przed za
lewem germańskim . Możemy z dumą
powiedzieć, że polskość na Pograniczu
nie zginęła i zginąć nie może, bo mamy
takich dzielnych ludzi jakim jest ks. dr.
Bolesław .Domański i tak liczną rzeszę
rodaków', stojących za nim . Niech ta

manifestacja narodowa na Pograniczu
odbije się echem w śród społeczeństwa
polskiego, zgodnym okrzykiem ,,Cześć
bohaterom na czołowych szańcach o-

bronnych k ultury polskiej przed zale
w'em germańskim ".

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 12. 9. (teł. wł.) Wczoraj

po połudnu duchowieństwo z ks. bisku
pem Gallem na czele złożyło kardyna
łowi Rakowskiemu życzenia z okazji 15

rocznicy objęcia przez niego arcybi-
biskupstwa warszawskiego. Na zebra
niu tem ks. kardynał wręczył ks. Szla
gowskiemu bullę papieską z nominacją
na biskupa i wygłosił przemówienie, w

*którem podniósł zasługi nowego bisku
pa sufragana warszawskiego, położone
dla kościoła i państwa. K . biskup Szla
gow ski podziękował ze w'zruszeniem.

Warszawa, 12. 9. (tel. wł.) W kura-

torju m pozańskiem zostali mianow'ani

wizytatoram i szkół pp. Obroń, Orłowski,
Łuczewski i Klinicki.

Warszawa, 12. 9. (tel. wł.) Jak się
dowiadujemy, min. Kwiatkowski w cza
sie swego urlopu udać się ma także do

Londynu, aby prowadzić tam rozmowy
0utworzeniu w Polsce banku dla długo
terminowego kredytu rolniczego. Poza-
tem będzie omaw'iał sprawy eksportu z

Polski do Anglji, szczególnie wywozu
węgla.

Warszawa, 12. 9. (tel. wł.) Wczoraj
odbyło się tu posiedzenie k lub u narodo
wego. Omawiano sytuację gospodarczą
oraz sprawy nadchodzącej (Sesji Sejmu
1 Senatu, a mianowicie budżet i zmiany
konstytucji. Dnia 13 bm. zbiera się za
rząd głów'ny ,,Wyzwolenia", lctóry bę
dzie omawiał te same sprawy.

Przeciwko znachorom.

Warszawa, 12. 9. (tel. wł.) M ini
sterstwo spraw wewnętrznych ma wy'
dać ostre zarządzenie przeciw znacho
rom.

Berlin, 12. 9. (tel. wł.) Jednym z kan
dydatów' na następcę zmarłego ambasa
dora w Moskwie jest poseł niemiecki w

Warszawie, Raugcher.
Moskwa, 12. 9. (teł. w ł.) W tutejszych

kołach komunistycznych wywołuje sen
sację niespodziana dym isja twó rcy czer-

wońca, b. prezesa bank u państwowego
Sehoonmańna. M usiał on ustąpić z po
wodu starć z grupą Stalina, JSchoen-
maffiia bronili Ryków i inni wpływowi
działacze. Mimo to Kalinowi udało się
Schoenm am m usunąć.

Londyn, 12 9. (teł. wł.) W kołach po
litycznych przypuszczają, że w razie

zmiany gabinetu upatrzeni są na kan
clerza skarbu Hilton Young, Churchill
na m inistra Indyj, a może na ministra

spraw zagranicznych, gdyby Chamber
lain ustąpił z powodu choroby.

Bydgoszczanin Feliks Więcek zwyciężył
w dotychczasowym biegu kolarskim dookoła Polski.

W ub. piątek dnia 7 bm. rozpoczął się
w Warszawie wielki bieg kolarski dookoła

Polski, wynoszący ogółem 1114 kilometrów.

Bieg ten odbywa się w 6-ciu etapach: W ar-

szawa-rLublin (157 kim.), Lublin-Lwów

(211 kim), Lwów-Rzeszów (laS kim.), Rze-

szów-Kraków (163 kim.), Kraków-W ieluń

(223kim.) i Wieluń-Poznań (202kim.) Bieg
trw a jeszcze.

Na czoło zawodników w'ybił się Feliks

Więcek, członek Bydgoskiego Tow. Kolar
skiego, który w ogólnej klasyfikacji jest

bezkonkurencyjny, mając conajmniej 30

minut przewagi nad następnym. Więcek
cieszył się już dawniej w kołach fachowych
opinją dobrego kolarza, ale szerszej publi
czności sportowej nazwisko jego pozosta
wało nieznane. Więcek zabłysnął ostatnio

jako zwycięzca 100-kilometrowego wyścigu
w Pakości,

Prasa sportowa z wielkim entuzjazmem
rozpisuje się o Więcku, podnosząc jego hart

i ducha sportowego.

Deszcz orderów spadnie
m kra!-

Werszawa, 12. 9, tel. w ł. Minister Skład-

kcwski zwrócił się do wojewodów, aby mu

przedstawili kandydatów do odznaczenia orde
rem Odrodzenia Polski w 10-tą rocznicę nie
podległości. Przy odznaczeniu mają być brane

pod uwagę przedewszystkiem zasługi około od
rodzenia państwa polskiego, a w drugim rzę
dzie dopiero' zasługi na polu pracy państwowej.

Katastrofalna szarża ułanów.
Warszawa 12. 9. tel. wł. Wydział informacyj

ny D. O. K . V . donosi: Na jednem z onegdaj-
szych ćwiczeń w obrębie koncentracji VI. dywi
zji piechoty wspólnie z oddziałami V I brygady
jazdy, zaszedł wypadek. Mianowicie szarżujący
ułani wpadli na niewidocznie ukrytych szere
gowców piech'oty w rowach, wskutek czego k il
ku odniosło dość poważne obrażenia. Docho
dzenia w toku.

Rząd niemiecki nabył stocznię
Schichau.

(AW). Prywatna stocznia ,,Schichau" w

Gdańsku, wobec złego stanu interesów i tru
dności finansowych przekształciła się ostatnio

na przedsiębiorstwo akcyjne. Po tygodniowych
rokowaniach z rządem Rzeszy i rządem pru
skim znaczna część akcyj nowopowstałego
przedsiębiorstwa należeć będzie do Rzeszy
i państwa pruskiego.

Poświęcenie sztandaru pułku
Dzieci Wileńskie" .

W dniu 23 bm. odbędzie się w Wilnie
i w Nowej W ilejce uroczystość poświę
cenia sztandaru 85 p. p. Dzieci W ileń
skich. Na uroczystość tę spodziewają
jsię przyjazdu Prezydenta Rzplitej, prof.
Ign. Mo'ścickiego.

Pomorska Wystawa
Ogrodnlczo-Przemysłowa

w Toruniu 20294

od 28 lipca — 4 października lggg r .

Śmigło samolotu śmiertelnie zraniło
mechanika.

Podczas lądowania samolotu propa
gandowego LOPP, który odbywa lat o-

krężny naokoło P olski na placu Poru-
banka pod Wilnem został śmiertelnie

ranny w głowę śmigłem mechanik M.

Langa, który przybył do Wilna z pułk.
Ocetkiewiczem. Rannego w stanie bez
nadziejnym odwieziono do szpitala.

Urzędnik kolejowy zdeiraudował
30 tysięcy złotych.

Urzędnik kolejowej kasy ambulansu

v,' Grodnie Jerzy Kolanko zdefraudował

sumę 30 tys. zł. i zbiegł w niewiadomym
kie runk u. Za defraudantem rozesłano

lis ty gończe.

Urzędnicy śledczy
współpracowali z złodziejami

Warszawa, 12. 9. (tel. w ł.) Jak

donoszą ze Lwowa, w tamtejszym urzę
dzie śledczym w yk ryto w ielkie naduży
cia. Pięciu funkcjonariuszy tego urzę
du postawiono w stan oskarżenia pód
zarzutem łapownictwa. Funkcjonariu
sze byli w zmowie ze złodziejami i wła
mywaczami. Odbierali od nich pienią
dze, aby zacierać ich przestępstwa.

Kto wygrał na loterii?
W piątym dniu ciągnienia 5 klasy 17

polskiej państwowej lote rji klasowej,
główniejsze wygrane padły na numery
następujące:

Po 5300 zł na n-ry: 133120 144987.
Po 3000 zł na n-ry: 26544 69264 84650

119808 136406 136973.

Po 2000 zł na n-ry: 4190 2920Ł 53753
56934 75581 98639 138967 139032 .193,188.

Po 1303 zł na n-ry: 12528 31902 48096
51353 56325 86346 86665 102897 102897
108352 134488 136984 146549 146962 149931
151537.

Po S89 zł na n-ry': 7701 25975 28572
30044 31789 36362 36372 38419 49495 50809
55825 55838 63831 64029 74131 75989 82447
84419 90252 103268 133807 134618 136213
144574 149139 151496.

18, Paisfiw. Merla K(asowa
Główna wygrana 750 000 zł oraz dalsze

wygrane po 400 tys. zł, 350 tys. zł, 150 tys. zł,
100 tys. zł, 80 tys. zł, 75 tys. zł, itd.

Cena losu 1kl.: Vi 40zł, 1f2 20 zł. V410zł.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

SC REJEWSKA, Bydgoszcz
ulica Dworcowa 17 Telefon nr. 27

Konto P. K . O. Poznań 207963. (24292

Po 580 zł na n-ry: 4092 4595 67887770
8552 9359 9843 11010 11351 13240 14917
15151 16615 18137 20942 21094 21517 22044
24519 24739 2565 25872 27683 27916 28005
29654 29879 30391 30571 31106 31507 32488
33455 38034 39119 39232 40321 41882 44709
45877 51192 51355 51963 52138 52273 55825
57558 59371 59675 61236 61950 62167 64270
65881 66136 66413 66937 67247 69347 69881
70014 70293 70481 70727 70826 70856 71592
73935 77704 77986 78028 79353 81972 84419
87771 88052 88482 88622 89770 93079 95095
97255 97392 98359 101058 101064 101841
102075 102226 103546 104297 104930 106079
108722 108873 108981 115024 116788 118177
119198 119520 122145 122209 122462 123542
123642 125459 127912 128638 128667 128884
131137 132027 132720 133747 134142 135300
136717 136913 137041 138078 138365 139060
141415 141648 142620 142690 142921 143025
148495 153931.

Nfiew ielita SIgbsSć
lotów W-teJ klaty 11 Loterji Paftstw.
jest jeszcze do nabycia w najszczęśliwszej

Kolekturze

EDWARD CHAMSKI
BYDGOSZCZ, ul. Pomorska nr. i , ssiefem 39.

Cena ćwiartki losu tylko 50 złotych.

Zamiejscowym losy wysyła się odwrotnie

po wpłaceniu należności na konto czekowe
P. K . O. 209.007.

MimmMmwości
MOSIOW(I S. Telefon 386.

Tocz. o g. 6.45i 8.50, w niedz. i św. 3.20 i 5.10pp.

KSlsBfe SJSri-'SSBJWtjj(ggsraa j Pikantne eskapady miłosne ultra-nowoczesnej panny p. f .:

mVMJBIENICA PARYŻA
Najnowszy erotyczny melodram.
Rzadkie pomysły w dziedzinie
twórczości filmowej. W roi. gt:

primabalerina Dolly Grey

i urocza tedre Rsatsae.
NADPROGRAM:

farsa.
Całość 13 wielkich aktów . (2472
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Odbywajfj.ee się w tej chwili we Lwo
w'ie V III Targi Wschodnie świadczą, że
wielka myśl handlowa nie narodziła się.
przy słomianej pochodni. Utrzymała się,
przeszła w narodową, krew i kość naszą,
mimo, że jej wykonawcy musieli bory
kać się z szeregiem trudności i zawo
dów.

Trudności leżały już w samym za
rodzie targów, organizowanych prze
ważnie przez ludzi niefachowych. Tu

zapał w'ięc m usiał pokazywać dyletan-
tyzm a naw'et analfabetyzm handlowy.
Ta wada niefachowości uw ypuklała się
zwłaszcza przy porównaniu targów
lwowskich z poznańskiemi. Ujął to do
skonale na tie bezstronnej obserwacji
jeszcze w ro k u 1927 sprawozdawca go
spodarczy lwowskiego ,,Słowa Polskie
go", gdy pisał:

,,Targi Poznańskie są faktycznie do
branym pokazem wytw'órczości. Targi
Wschodnie są wystawą, na którą do
puszcza się wszystkich, którzy zapłacą
kilka złotych za parę metrów kwadra
towych wystawowego terenu. Na Tar
gach Poznańskich eksponaty wystaw ia
ją przeważnie wytwórcy, we Lwowie
w dużej mierze hurtow'nicy i kupcy, w

Poznaniu sprzedaż detaliczna jest w'y
kluczona i zakazana, u nas krzykliwe
nawoływania wydrwigroszów nadają
paw'ilonom Targów Wschodnich cha
rakter bud jarmarcznych. U nas ściąga
się z całego kraju wycieczki szkolne i

nieszkołne, w Poznaniu wstęp dzieciom

niżej lat 14 jest niedozwolony. W Po-
z aniu wreszcie zawiera się wiele po
ważnych transakcyj handlowych, u nas

się je tylko utrudnia".

I w tym braku fachowości, w tem

wypaczaniu idei targowej niech uzna

zarząd Targów W schodnich jedną z

przyczyn wycofania się w tym roku z

imprezy lwowskiej poważnych firm

przem ysłu hutniczego na G órnym Ślą
sku, przem ysłu łódzkiego i biel(skiego,

Ja k i firm dzielnicy poznańskiej, a nie

;,V/ konkurencji w'ystawy w Łucku, To-

Bydgoszczy, Katowicach, Targów
Północnych w Wilnie, czy nawet świta
jącej Ogólno-Polskiej W'ystawy w Po
znaniu, na które w czambuł narzeka na

szpaltach ,,Dziennika Lwowskiego", mię
dzy niefachow ymi najbardziej niefacho
wy dyrektor Targów Wschodnich p. Pu
chalski. Firmy świecące w tej chwili
we Lw ow ie nieobecnością zbyt są zaso
bne i doskonale zorganizowane, aby nie

mogły i nie m iały stanąć równocześnie
i we Lwowie do handlowego wyścigu,

gdyby przyciągał je tam magnes korzy
ści kupieckiej.

Trudno jednak żądać od poważnych
i poważanych firm , by upatrywały^ ma
gnes ten w organizowanym przez jedno
z pism lwowskich do spółki z dyrekcją
Targów Wschodnich ,,w ielkim konkur
sie gracji, szyku i piękności", przyczem
między szczęśliwe wybranki mają być
rozdane upom inki, ufundowane przez
zarząd targów. Po rozmaitych karuze
lach, katarynkach, talerzykach i kół
kach do rzucania oraz innych (Sztucz
kach cyrkowych, importowanych aż z

Wiednia — postęp zaiste nielada. Dzi
wić się tylko trzeba, że gmina lw'owska,
lokująca w Targach Wschodnich udział

wynoszący 56 proc. k apitału zakładow'e
go, nie zaoponowała przez usta tyle za
służonego dla dobra m iasta kom isarza

rządu Strzeleckiego przeciw podobnemu
obniżaniu myśli przewodniej, celu i do
stojeństwa Targów W'schodnich.

Głazem, o który się potknął rozwój
targów lwowskich — to Rosja sow'iec
ko, owa wielka niewiadoma polityczna
i go-spodarcza. Darem nie pom niejszają

znaczenie zam knięcia rosyjskiego ry n 
ku na bolszew'ickie spusty rozm aici
dom orośli ekonom iści. 'Zawód, zgoto
w'any przez Rosję śmiałym inicjatorom
Targów Wschodnich, przebija,się w ka
pitulacji poniesienia ze Lwowa kupiec
kiej bandery na bogatą Kijowszczyznę
i płodny Ural i w'skazywanie w to m iej
sce przemysłowi Zachodniej Europy na

Polskę jako wielkiego, wschodniego
konsumenta. ,,Polska, w ielki odbiorca
— stanow'i Wschód dla Europy Zacho
dniej", woła dziś p. Henryk Grosman,
entuzjastyczny twórca Targów Wscho
dnich, wskazujący na nie przed ośmiu

laty J ak o na handlowe łożysko pomię
dzy dwoma olbrzymiem i połaciam i glo
bu, fabrycznym Zachodem i głodnym
towarów Wschodem", wierzący św'ięcie,
że: ,,w prom ieniu handlowego działania
Lwow a leżą obszar'y, sięgające hen po
w'ybrzeża Morza Czarnego i Kaspij(skie
go".

Rzeczywistość oddaliła gen o handlo
w'ej kotwicy, niesionej z suchego lw'ow
skiego portu. na, piaszczysty ocean ros yj
ski, — ale kapitulacja nasza może być

tylko chwilową. A chwilę w narodo
wych dziejach liczy się często na lat !

dziesiątki. Jakikolwiek chaotS pisany
jest jeszcze Rosji, wyłoni się z niego w

przyszłości zdrow'y duch słow iański w

odrodzonem ciele *państwowem. I na

gruzach bolszew'ickiego u s tro ju legną o-

śtatnie zapory, otworzą się handlowe

bramy, o jakich myśleli pionierzy Tar
gów' Wschodnich, I w'tedy potężny prąd
handlowy wyniesie na światło dzienne

wielką zasługę pierwszych budowni
czych targów w grodzie orląt. Dzięki
nim Polska będzie silniej uświadomio
ną i lepiej przygotowaną do gospodar
czej ekspansji na rosyjskie obszary i nie

pozwoli się na nich wyprzedzić handlo
w y m flagom Zachodu, a przedew'szyst-
kiem niem ieckiej banderze. I ta w ła
śnie okoliczność skuw'a całą Polskę, a z

nią i wielkopolską dzielnicę, z Targam i

Wschodniemi, przecliodzącemi dzisiaj
w'idoczne przesilenie.

Przesilenie to ustępow'ać będzie w

m iarę sprawniejszej, fachowej organi
z acji targow-ej, w' miarę; rozszerzenia się
pojem ności w'łasnego naszego ry n k u

i zbytu przemysłowych wyrobów Polski

Zachodniej na wschodnich rubieżach

Rzeczypospolitej. Bo nim w ybije godzi
na w ielkiej, zagranicznej ofenzywy go
spodarczej, czas w'pierw opanow'ać w 'ła
sny rynek wewnętrzny, zalewany obcym
towarem.

Mu,simy w ryć sobie w narodow'ą pa
mięć słow'a, wypow'iedziane przez m in i
stra handlu Kwiatkow'śkiego przy o-

tw arciu tegorocznych Targów Wscho
dnich, że:

'

,,polski konsument m usi zrozumieć,
że każdy grosz w-ydany na to w a r pocho
dzenia krajowego, pozostaje w obiegu w

prganiźmie państwowym, jak kropelka
żyw-ej krw i, budzi i potęguje nowe życie,
now-ą produkcję i now-ą pracę".

Słowa te, skierowane do całej Pol
ski, stwierdzają, potrzebę i pożytek Tar
gów Wschodnich i zakreślają im roz
wojow-ą drogę na najbliższą metę.

(ab .)Ilustracja do przysłowia: Łże, aż się kurzy!

Dr. Antoni Marczyński.

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Po drugie, dlaczego na w idok tej chorej

dziewczyny, na sam dźwięk jej głosu u-

czul tak głębokie, przeogromne w zru
szenie, on, który bez zmrużenia oka, bez

skry współczucia w sercu słuchał bła
galnych zaklęć tysięcy dziewczą-t, jakie
unieszczęśłiwił, uprawiając swój ło
tr owskj proceder. Bolesny jęk przerwał
te rozmyślania i zmusił go do otworze
nia oczu. Jęk wydała rudowłosa, szar
pnięta brutalnie przez Pedra za puszy
ste 'loki. Bow'iem Pedro źle p ojął długo
trwałe milczenie gościa, osądził, że to

pełne rezerwy zachowanie się wyw ołała

niesubordynacja krnąbrnej zazwyczaj
niewolnicy i postanowił ją doraźnie u-

karać. I zanim Ironfiełd zdołał prze
szkodzić, ciężka łapa oprawcy spadła
na lewy policaik dziewczyny z taką si
łą, że uderzona padła ja k długa na po
dłogę. Nie podniosła się m im o gradu
przekleństw i kułaków Pedra, lecz po
chwyciwszy oburącz nogi Izaaka, jęła
łkać błagalnie:

-- Zabierz mnie!... W olę być wszędzie,
niż w tym piekle. Będę ci najwierniej
szą niewolnicą, panie, łecz weź m nie od
Pe'dra... Stopy ci będę całować z

W Izięi zności. Panie! Zloty, dobry
panie, miej litość nademnąL.

~ Rachela wstań! - ry knął. Hiszpan
strasznym głosem, bowiem z tego wszy^

stkiego, co m ów iła w obcym dlań języ
ku zrozumiał tylko jeden wyraz: ,,Pe
dro"... jego imo. O czerniała go praw 
dopodobnie przed ty m kupcem, lub co

gorsza, spiskow'ała z nim , doradzała,
które z jej towarzyszek nabyć warto...

Ironfield ujął się za dziewczyną,
— Daj jej pan spokój. Chcę z n ią po

gadać — powiedział.
— Dobrze — odparł Pedro — ale po

naszemu, po hiszpańsku. Chcę wiedzieć
o czem gadacie ze sobą. Na żadne kon
szachty w m oim domu nie pozw'olę...

— Możemy rozmawiać po hiszpańsku
— zgodził się Izaak, a zwracając się w

stronę wciąż jeszcze leżącej na ziemi

dziew'czyny, rz ek ł bardzo łagodnie: —

Tobie na im ię Rachela? — I znow'u
zdziwił się własną czułostkowością.
,,Rachela, Rachela", powtarzał w myśli
bezw'iednie. Tysiące kobiet nosi to

piękne biblijne imię, dziesiątki różnych
Rachel sprzedała firm a Ironfield and Sc
w ciągu swego istnienia, lecz nigdy
główny jej akcjonarjusz nie r'ozczulał

się z tego powodu. Aż dzisiaj dopiero.
Dzisiaj to imię wstrząsnęło nim do głę
bi, wywołując wspomnienia dawnych
dni, spędzonych w Cleveland, gdzie sę
dziwy Flower, recte Blum posiadał por
tow'ą spelunkę, rów'nie obskurną, jak
ta tutaj tawerna i piękną córkę, którą
m łody w'ówczas Izaak poślubił. Ona
także nosiła to imię... Westchnął Iron-

field, a w'idząc, że rudowłosa nie dosły
szała szeptu rzuconego zapytania, po
w tórzył wbrew woli, która buntowała

się energicznie przeciwko takim senty
m entalnym nastrojem... — Tobie Rachel

na imię?
— Tak , panie - padła odpowiedź

Jpo matce wzięłam to imię.

— A ojcu... było? w'yrw-ało się Iro n -

fieldowł...

Spojrzała nań ze zdziw-ieniem, ale j z

wdzięcznością zarazem. Oto pierw-szy
człow-iek, k tó r y zainteresow-ał się prze
szłością biednej niewolnicy...

— Ojca nie znałam, niestety. Pozo
stał w Stanach. M atka nie mogła sobie
darować do śmierci, że opuściła go w

nieszczęściu. Na im ię m iał Izaak.
— Izaak?! — w'rzasnął w taki spo

sób, że w izbie n as tała grobow-a cisza.
Zrozum ieli wszyscy, że są św-iadkami

jakiejś strasznej tragedji, a po chwili

milczenia, pełnego dramatycznego na
pięcia, zabrzm iał zduszony, chrapliw-y
głos rzekomego handlarza z S. Siinao:
— Jak się nazywał?... — Mów% Rachel!

— Co panu jest? - spytała przerażo
na...

Ironfield zerw-ał się z krzesła. Białe

trzęsące się palce zakrzywiły się jak
szpony, pochwyciły ram iona leżącej
dziewczyny, poderwały ją z ziemi, pod
niosły na nogi w- okam gnieniu, a tw-arz

potem zlana przysunęła się tak blisko
do jej pobladłej twarzyczki, że przypra
wiona broda z akryła podczerwienione

ołówkiem usteczka. Badawcze, prze
nikliwe spojrzenia rybich oczu zasło
niętych ciemnemi okularami wpiły się
w rysy rudow'łosej, szukając cech po
dobieństw'a, a z zaciśniętej od bez m ier
nego wzruszenia krtani wydarł się głos,
nie głos, lecz k rzyk przeraźliwy... - Nie

pytaj, lecz mów7!... Jak się nazywasz?..
— Rachela Eisenfeld — odparła ci

chuteńko, nieśmiało...

Wówczas nieludzki ryk targnął ciszą
panującą w izbie. Ironfield przytulił
półnaga dziewczynę do piersi z całej

mocy. L k ał jak dziecko niezaradne,
niesłusznie skrzywdzone, jęczał, płakał,
zaw'odził, lub naprzemian ciskał ohy
dne przekleństw-a hiszpańskie, angiel
skie, żydowskie, by za krótką chw-ilkę

szeptać najczulsze, najpieszczotliw'sze
w-yrazy. Z nikło m u z przed oczu wszy
stko, prócz niej jednej. Nie widział
ani rzędu stojących pod ścianą niew-ol
nic, szepcących coś między sobą, a n i

gospodarza, na ustach którego błądził
uśmieszek dom yślny, przebiegły, ani

wiernego Hindusa, którego stoicki spo
k ój został poważnie zachw-iany tem

zajściem. W idział tylko ją, odnalezioną
córkę, pieścił ją, całow-ał i przytulał go
rąco do siebie, jak gdyby się lękał, że
ktoś może mu w-ydrzeć ten skarb naj
większy, o którego istnieniu nic nie w-ie
dział jeszcze przed godziną., ah, przed
kwadransem... Uspokoiw-szy się nieco,
podniósł delikatnie schyloną główkę
dziew-czyny i zabełkotał:

— Rachel... Dziecko m oje jedyne, n aj
droższe!... M oja córka, córeczka...

Odsunęła się zaskoczona tem wyzna
niem. Nie w'ierzyła uszom, ani oczom.

— Ty.,, m ój ojciec?! — spytała słabym
głosem i nagle zachw-iała się na nogach.
Byłaby runęła na podłogę, lecz pochwy
ciły ją krzepko ojcow-skie ramiona. Zło
żona zemdlona na dużym stole, który
na czas prz eglądu przeznaczonych na

sprzedaż niew-olnic, usunięto pod ścia
nę. T u m k u r dopingowany ustaw-iczny
m i szturchańcam i niecierpliw-ego chle
bodawcy zabrał się energicznie do cuce
nia Racheli; czekające kolejki dziewczę
ta zaczęły głośno kom entować zajście,

jakiego były św-iadkiem, a Pedro...

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wniedzielę
i każde świętonie powinno zabraknąć w Twoim domu ciasta lub tortu,

gdyż obecnie przygotowanie doskonałych ciast i to rtów
ułatwia Dra Oetkera

proszek do pieczenia n6 ACKlN”
podług nowych barwnie ilustrowanych przepisów
Dra Oetkera, wydanie F.

Dr. Ausust Ostker, Oliwa

Jak studentki amerykańskie
studjuja nędzą robotnic?

2 4 studentki lako robotnice fabryczna. - 12 dolarów na

tydzień nie opędzi kosztów życia.
Kilkadziesiąt studentek z zamiej

scowych kolegjów przyjechało do

Chicago, by zetknąć się bezpośrednio
z robotnicami fabrycznemi,popraco
wać w fabrykach i zbadać, jak żyją
i pracują te robotnice. Przez cały
ten okres pracy, podjętej dla studjów
socjologicznych, studentki pozosta
wały pod opieka organizacji Y. W .

C.A.

Spostrzeżenia ich z pobytu w Chi
cago są bardzo ciekawe. W pierw'
szym aaraz tygodniu 19 z 24 stu
dentek otrzymało zajęcia w fabry
kach. Jedna jednak szukała pracy

przez cztery dni i wreszcie w piątym
dniu z trudem otrzymała zajęcie w

introligatora!, gdzie pracowała 48 go
dzin w ciągu pięciu dni.

W pierwszym tygodniu zarobek

wszystkich 24-ch studentek wynosił
255,01 doi., w' drugim tygodniu 299,85
doi., a w trzecim 21 dziewcząt 265,84
doi. Studentki składały sw'oje zarob
ki do wspólnej kasy, a po opłaceniu
w'szystkich rozchodów dzieliły mię
dzy siebie pozostałość. W ostatnim

tygodniu każda z nich otrzymała po
3,30 doi. W rezultacie swoich badań

doszły studentki do wniosku, że za
robek w' wysokości 12,62 doi. tygod
niowo wystarczy przeciętnej robotni
cy na najęcie bardzo skromnego po
koiku i zakupienie skąpego pożyw'ie
nia trzy razy dziennie. Wynagrodze
nie to nie wystarcza stanowczo na

nabycie sukien i przyjemności.

Murzyni w Stanach Zjednoczonych.
W Jaki sposób pozbawieni są praw obywatelskich ?

Nawet kościoły białych zamknięte dla czarnych,
Na mocy decyzji najwyższego

Sądu sprawę spraw cywilnych m u
rzynów zagwarantow'anych popraw'
kami 14 i 15 do Konstytucji, pozosta
wiono poszczególnym stanom. Na

skutek tej decyzji w dawnych sta
nach niewolniczych (południowych)
dotychczas jednak jeszcze za,chowa
ły się bardzo silne uprzedzenia ra
sow'e do murzynów'. B iali i czarni w

dlaszym ciągu są rozdzieleni w szko
łach, szpitalach lid. Zwyczaje tam
tejsze zabraniają murzynom wstępu
do hotelów, przeznaczonych dla M a
łych, do teatrów, a nawet do kościo
łów i bibljotek.

W niektórych południowych sta
nach jeszcze dziś obowiązuje prawo
znane pod nazwą ,,Jim Crow Ląws” ,

które w-ymaga osobnych przedziałów'
w pociągach dla czarnych. Lynche
czyli samosądy tłumu nad murzy
nami, którzy dopuścili się ataku na

białe kobiety, dziś jeszcze zdarzają
się, chociaż już nie tak często jak
dawniej.

W południowych stanach mało

murzynów posiada prawo glosowa
nia, gdyż popraw'ki do stanowych
Konstytucj'i odebrały im to prawo.
Jeszcze do roku 1914 konstytucje
niektórych południow'ych stanów
m iały zastrzeżenia, tak zwane

,,Grandfather's Clause” , które ograni
czały praw'o głosowania i uzależnia
ły je od tego, jakich kto m iał przod
ków. Oznaczało to w praktyce, że

ten tylko mógł głosować, kto mógł
okazać, że jego przodkowie głosowali
w roku 1867. Murzyni nie mogli się
tem Wykazać, wobec czego nie m ogli
głosować. Było to nic innego, ja k

gwałcenie i omijanie konstytucji Fe
deralnej.

Inne znów strony południowe u-

zależniały prawo głosowania od w y
kazania się pewną posiadłością, lub

od zrozumienia przez wyborcę pew
nych paragrafów konstytucji. Wy-

borcy odczytano pewien paragraf,
jeżeli wywiązał się z tego zadania,
mógl głosować, w przeciwnym razie,
tracił prawo do głosowania, Historja
przechowała się o jednym murzynie,
którem u zadawano różno pytania, na

które debrze odpowiedział, a w koń
cu zapytano się go: co znaczy ,,eeny

meeny rniney mo” . Murzyn nie na
myślając się odpowiedział krótko i

węzłowato: ,,Znaczy, że wy panowie
nie chcecie abym się zarejestrował” .

Te i inne różne sztuczki powpro-

wądzano w stanach południowych,
by w ten sposób 'ominąć Konstytucję
Federalną i nie dopuścić murzynów
do głosowania w prawyborach i wy
borach. Na skutek tych różnych za
strzeżeń w nowelach wyborczych w

poszczególnych miejscowościach w

stanach południowych, w których
przeważają murzyni, w niejednym
wypadku 90 procent dorosłych oby
wateli nie bierze udziału w wybo
rach.

B. generał niemiecki pacyfista.
Wim Hoheraoltemów za wybuch wolny. -

B. generał niemiecki baron von

Schoenaich zapowiada w najnow-
szyiA nr. tygodnika ,,Die Mensch-

heit” walkę z propagandą rządową,
która W'ybiela Niemcy cesarskie, 'u
siłując przeprowadzić dowód, że

Niemcy nie zawiniły w wojnie świa
towej. Generał Schoenaich przyzna
je, że do niedawna i on był tego zda
nia, co Mac Donald, b. premjer an
gielski, który oświadczył, że obecnie

należy przegnać nastroje wojenne, a

o winie za wybuch wojny niech o-

rzekną historycy za 60 lat.
Niedawno gen. Sch. zmienił zda

nie i razem z gronem przyjaciół po
stanowił przeciwstawić się propa
gandzie wybielającej Niemcy W il
helma; propaganda taka toruje po
wrót monarchji pruskiej.

Widzimy w nawróceniu gen.
Sctioenaicha potwierdzenie' naszego
stanowiska. Twierdziliśmy bowiem,
że pacyfiści tego odłamu co prof.
Quidde, Gerlach, hr. Kessler, Schuę-
king i tacy politycy republikańscy,
jak Wirth, Brcitseheid, a z nieżyją
cych Hugo Preuss i W. Rathenau

przyczynili się do wyboru Hinden-

burga i do rządów nacjonalistycz
nych przez bojkot Traktatu Wersal
skiego, przez schlebianie instynktom
ludożerczym i pobłażanie nienawiści

przeciw Polsce.

Gdyby przykład gen. Schoenaicha

pociągnął za sobą inne wybitne oso
bistości, możnaby uwierzyć z czasem

w zmianę nastroju w Niemczech.

A.P.B.

Moskwa wprasia się w łaskę Ameryki
Moskwa, 11. 9. (tel. wł.) Dziś wyjeż

dża do Stanów Zjednoczonych delegacja
rzeczoznawców w ielkiego przemysłu.
Delegacja m a rokować z przemysłow'ca

m i amerykańskimi o udzielenie konce-

syj, których rząd sowiecki gotów jest u-

dzielić przedsiębiorcom am erykańskim
na eksploatację bogactw naturalnych.

I poprawi doli irarsfs pracujących.
Zjazd delegatów Chrześcijańskie

go Zjednoczenia Zawodowego na o-

kręg pomorski, odbyty ostatniej nie
dzieli w Chełmży, stał pod znakiem

poprawy doli ludu pracującego i

konsolidacji (złączenia) wszystkich
rzemieślników i robotników, należą
cych do obozu chrześcijańsko-społe-
cznego.

Sekretarz generalny Ch. D . p. Ka
czorowski z Warszawy, referując o

metodach pracy w ruchu chrześci-

jańsko-społecznym, podniósł z naci
skiem, że warstwy pracujące znaj
dują się w państwie uaszein w cięż-
kiem położeniu. Obóz nasz — mówił

p.K. ~
. d ąży do przeobrażenia dzi

siejszego ustroju kapitalistycznego.
W tej pracy naszej różnimy się atoli

znacznie od socjalistów . Podczas

gdy czerwoni towarzysze dążą do

zmiany ustroju kapitalistycznego
drogą gwałtu i rewolucji, my, społe
cznicy chrześcijańscy, dążym y do

zmiany tegoż ustroju drogą powol
nych reform i ustępstw na korzyść
warstw pracujących. Pod hasłem:

,,Goraz lepiej, choćby trochę” idzie
m y w' bój, gdy tymczasem socjaliści
stoją na stanowisku, że ,,im gorzej
dia robotnika, tem lepiej dla socja
lizmu” .

Słusznie zaznaczył członek zarzą
du Ch. Z. Z. z Bydgoszczy p. Grobol-

ski, że poprawa doli warstw pracu
jących zależy w znacznej mierze od

robotnika samego. Każdy robotnik

winien należeć do organizacji zawo
dowej i być w niej czynnym i poży
tecznym członkiem. Chrześcijańskie
Zjednoczenie Zaw'odow'e z głów'nym
zarządem w Bydgoszczy stanowi po
tęgę. gdyż jest należycie zorganizo
wane i prowadzone. Niem al wszyscy

członkowie zarządu bydgoskiego

sprawują swe urzędy bezpłatnie,
czego w innych organizacjach nie
ma. Należy też ustawicznie kołatać

u pracodaw'ców i domagać się pole
pszenia warunków pracy i płacy; w

tym celu organizacja zawodowa w in
na składać odpowiednie wnioski i

memorjały.
Zjazd chełmżyński uchwalił jed

nomyślnie następujące rezolucje:
I. Chrześcijańskie Zjednoczenie

Zawfocłowe nie powinno zajmować
się sprawami połitycznemi, lecz w y
łącznie sprawami, zawotlcwemi.

II. Zjazd delegatów Ch. Z . Z. na

okręg pomorski w'zywa rząd, aby
wszelkiemi przysługującemi mu

środkami zw'alczał bezwzględnie
wzrastającą stale drożyznę.

III. Zjazd wzywa rząd, by czem-

prędzej zajął się budową domków

robotniczych.
IV. Zjazd wzywa Zarząd Główny,

aby zajął się połączeniem wszyst
kich chrześcijańskich związków za
wodowych na całym obszarze Rze
czypospolitej Polskiej w jedną wiel
ką organizację.

Po zjeździe odbyło się zebranie no
wego zarządu wojewódzkiego wraz z

delegatami zarządu bydgoskieg-o, na

ktorem omawiano sprawę kontrak
tów służbowych dla robotników rol
nych i sprawę podwyższenia zarob
ków warstwom pracującym.

W dalszym ciągu podniesiono ko
nieczność stworzenia jednolitej or
ganizacji zawodowej %dla okręgów
pomorskiego i nadnoteckiego. YV tym
celu ma się odbyć w niedalekiej
przyszłości zebranie delegatów obu

crganizacyj w Bydgoszczy.

Oby chwalebne w ysiłki przywód
ców ruchu chrzęścijańsko-robotni-
czego przyniosły korzyść warstwom

pracującym oraz pożytek i siłę
Chrześcijańskiemu Zjednoczeniu Za
wodowemu!

W tej dalsze! pracy ,,Szczęść Bo
że!” F.

Jeszcze o żydach niemieckich.
Dalszy przyczynek do charakterystyki W. Hathenay'a .

Pewuen Szwajcar uzupełniając
charakterystkę W. Rathenau'a przez
Lehmanna-Russbuldt zamieszczonej
w nr. 35 tygodnika ,,Die Menschheit” ,

podaje w najnowszym nr. z 9. b. m .,

że nie zmniejszając talentu organiza
cyjnego i kupieckiego W. R. (posia
dał on większość towarzystwa elek
tryfikacyjnego A. E. G.) (AUgemeine
Elektricitats-G eselschaft) założonego
przez jego ojca, był on jako pisarz
bardzo mętny, którego rozpraw'y Ti-

lozoiiczno-ekonomiczne są bardzo
niestrawne. Był Rathenau pozatem
typem próżności, specjalnie żydow
skiej, na dowód czego ów' Szwajcar
przytacza, że Rathenau na kilka lat

przed wojną kupując zamek Glieni-

ke, zastrzegł sobie, aby mu wolno u-

żywać nadal nazwy ,,KoenigIiches
Schloss Głienike” (Królewski zamek).

W sprawach politycznych Rathe
nau zupełnie pozbawiony był zdania,
tak że w lipcu 1918 r., krótko przed
odrzuceniem arm ji niemieckiej za

Marnę, pisał on w ,,Berliner Tagebl.” ,

jeśli tak nadal zwyciężać będziemy
i w końcu dotrzemy do stóp Pire
nejów', wówczas cały świat skłoni się
przed nami i zawrze z nami pokój
według naszej miary.

Do tych uwag Szwajcara, oświet
lających psychologję polityczną ży
dów niemieckich, dodaje ,,D ie
Menschheit” takie zakończenie:

Oto tuzy i święci now'ej biednej
lewicy niemieckiej! (b.)
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
BORZENKÓW, pow. Bydgoszcz. (Pożar.)

Dnia 10 bm. o godz. 21,30 wybuchł pożar w

zagrodzie Wojciecha Schleifa w Borzenko-

wie. Spaliła się stodoła z całym zbiorem

żniwnym — około 120 cnt. zboża i 100 ctn.

siana; chlew, znajdujące się w nim 2 świ
nie wagi 2 ctn. i 15 kur, oraz wszystkie ma
szyny i narzędzia rolnicze. Straty wynoszą
23.000 zł, a zagroda była zaasekurowaną
tylko na 7.000 zł. Pożar powstał prawdopo
dobnie z podpalenia.

KWIECISZEWO. (Wykluczono sprze
dawczyka.) Na ostatniem zebraniu Kółka

Rolniczego uchwalono prawie jednogłośnie
wykluczyć p. Tomasza Nadolnego z Kółka

Rolniczego w Kwieciszewie, bowiem sprze
dał ziemię Niemcowi.

BUDSYŃ. (Jarmark.) We wtorek, dnia

18 bm. odbędzie się w Budzyniu jarmark
ogólny.

Ma%sło.
Nieuczciwość. W dniu 19. ub. m. zamieści

liśmy krótką notatkę pt. ,,K rewki gospodarz'1.
Obecnie zainteresowani wyjaśniają sprawę, jak
nast.: do gospodarza domu p. Kurkowskiego,
przy ul. Hallera 70, z jawił się woźny starostwa
w Szubinie niej. Ulaiowski, który przedstawił
się za biednego inwalidę, Aleksandra Hercoga.
Powodowany uczuciami humanitarnemi gospo
darz ów wynajął mu mieszkanie. Na umowie
ów jegomość podpisał się jako Hercog. W dniu

wprowadzenia się nowego sublokatora, gospo
darz stwierdził, iż wprowadza się jakaś nie
znana mu rodzina z 7 dzieci. Okazało się, iż

był to właściwy Hercog, którego w ten sposób
chciało się pozbyć starostwo w Szubinie. Uła-

towski, który podszywał się pod nazwisko Her
coga dostał się w ręce prokuratora. Również

odpowie policja, która nie bardzo chlubnie

się spisała. Ciekawi nas również fakt, w jakiej
mierze starostwo szubińskie jest tu zaintere
sowane.

MifiBtoiilwiie.
Dnia 7 bm. Wybuchł w stodole p. Ludwika

Donderskiego pożar. Spaliła się stodoła wraz

z całem tegorocznem żniwem, około 60 ctr.

żyta i wielka ilość starej słomy i całe urzą
dzenie sieczkarni. Oprócz tego spłonęła część
óhieWu, który zajmował lokator p. Donderskie
go oraz znaczna ilość siana.

Pożar powstał z niewiadomych dotychczas
przyczyn, o godz. 9 wlecz. Przypuszczalnie
jest to akt zemsty osobistej. Zaalarmowana
straż pożarna przybyła natychmiast na ratunek
i uratowała dalsze budynki.

Szczególne uznanie należy się p. Annie

Piórk-swskiej i p. Zofji Sobieszczykównie, któ
re, mimo iż duża ilość silnych mężczyzn
i chłopców stała na uboczu, z całem poświę
ceniem od początku do końca pożaru nosiły
wodę.

Pan Donderski dopiero przed miesiącem za
łożył skład rzeźnicki.

Ifet^irawlec.
Z r Stow. Młodzieży Polskiej. Ostatnie mie

sięczne zebranie S. M . P. odbyło się w Ognisku
przy uL Gnieźnieńskiej, które zagaił ks. patron
Staszak. Pan Stachowiak wygłosił referat o

historji Wilna i jego zabytkach historycznych,
szczególnie o kościołach.

Skutki amnestji. Niedawno został na mocy
amnestji wypuszczony z więzienia niepoprawny
złodziej, recydywista Kazimierz Szulc, lat 21.

W czwartek ub. zakradł się on na podwórze p.
Cieśnika przy ul. Pocztowej 7 i skradł rower

własność p. Tadeusza Cieśnika. P olicja na
tychmiast ,,swego znajomego" odszukała z ro
werem i oddała w ręce sądu.

Pod adresem M agistratu Przed niespełna
trzema miesiącami, na polecenie Magistratu
rozpoczęto kładzenie bruku kostkowego na

ulicy Kościuszki pod kierunkiem budowniczego
miejskiego p. Grochowicza, Jednak zrobiono
to tali niezdarnie, że obecnie pięciu ludzi bruk

kostkowy naprawia, podnosząc wduszone kostki

Dlaczego Magistrat wydaje prace przedsiębior
cy (zwykły brukarz), który po trzech miesiącach
musi swoje ,,dzieło" poprawiać. Przecież to

zbyt kosztowne.

Z zebrania inwalidów cywilnych. Ostatnie
zebianie związku odbyło się w sali p. Zjawiń-
skiego. Na członków przyjęto pp.: Edw. Kiełba-

siewicza, Uhlricha Jana, Komorowską M., M u
szyń'ską Rozalję i Widzińską Franciszkę. Spra
wozdanie z zabawy zdał prezes. Sekretarz
Szmeterowicz referował sprawę rejestracji inwa
lidów j okólnik Ubez. Krajowego. Związek
sprowadził 300 ctr. węgla górnośląskiego, któ 
ry mogą członkowie po zniżonych cenach na
być. Po omówieniu sprawy kasy zapomogowej
i kilku innych prezes. Strachanowski zebranie

zamknął.

Istniejące w m. Wągrowcu 8-mio klasowe

Miejskie Humanistyczne Gimnazjum żeńskie z

prawami publiczności przyjmuje jeszcze na no
w y rok szkolny wpisy do wszystkich klas. Cze
sne wynosi w klasach gimnazjalnych 30 zł, a w

klasach wstępnych 15 zł miesięcznie. Bardzo

dogodna komunikacja kolejowa umożliwia ko
rzystanie z dobrodziejstw tego zakładu dzieciom
nawet z dalszych okolic. Zgłoszenia przyjmuje
dyrektor wspomnianego gimnazjum, próf. ks.
kan. Beyer w Wągrowcu.

Wykrycie tajnej gorzelni.
W Niwie, pow. bydgoski, w mieszka

niu zagrodnika Kamieńskiego, wykryto
tajną gorzelnię, którą prowadził nieja
ki Henryk Burdziąg, b. student uniwer
sytetu. Przerwał on z niewiadomych
przyczyn studja i wz'iął się do ,,gorzel-
nictwa". Znaleziono na miejscu kotły
oraz wszelkie narzędzia potrzebne do

pędzenia alkoholu, przytem znaczną i-

lość gotowej już wódki, jakoteż i suro
wego materjału, jak słód i inne.

Pogrzebś.p.Fr. Ma.
Z Poznania donoszą: Pogrzeb ś. p. Fr.

Rylla zamienił się w żywiołową manifesta
cję dla zmarłego artysty. W kościele św.

Marcina odprawiona była uroczysta Msza

św. żałobna za spokój duszy ś. p. zmarłego.
Kościół był przepełniony.

W kondukcie pogrzebow'ym wzięły u-

dział tłumy publiczności. Prowadził kon
dukt ks. Lewandowski. Za orkiestrą kro
czyły delegacje artystów, oddziały Powst.

i Woj.
Przy Teatrze Polskim z balkonu chór

opery poznańskiej odśpiew'ał ,,Requiem".
Pochód żałobny przeszedł głównemi ulica
mi miasta. Nad otwartą mogiłą na cmen
tarzu Świętomareińskim żegnał szczątki
zmarłego artysty pieśnią chór opery. Na
stępnie ayrestor Teatru Polskiego Szczur
kiewicz, długoletni przełożony ś. p. Zmar
łego i kolega ze sceny - przemówił w na
stępujące słowa:

,,Gdy staje się przy takiej trumnie, ja
ka zamknęła naszego Rylla, - czuje się
dopiero, jak ciężko jest rozstawać się z do
brymi ludźmi.

Jesteśmy tutaj wszyscy, którzy przez

długie lata nieraz dzieliliśmy z nim to gwar
ne ale nieraz ciężkie życie Teatru. A nie
ma wśród nas ani jednego, ktoby mógł
wspomnieć o Ryllu inaczej, jak o dobrym
uczciw'ym człow'ieku, — o koledze bez za
wiści i żółci; o pracowniku, - co swój
mocny talent oddawał sztuce narodowej po-

prostu pełną garścią, bez sztucznej celebry
i pozy.

Kochał się w swoim zaw'odzie nasz Ryli,
nie dla oklasków i krótkiej chwały aktora,
ale dlatego, że nie mógłby żyć inaczej, i

czem innem — niż teatrem. By! dla niego
urodzony, nim oddychał, w nim wszystko
swoje W'ypowiadał. Wiernie i dobrze mu to

zapamiętamy — wszyscy.

Stoimy dzisiaj nad jego zwłokami, my

najbliżsi, ci sami, cośmy przed niewielu

miesiącami czcili jubileuszowe święto. Tak

to się w tem naszem aktorskiem życiu ple
cie.

Miał za sobą nasz Ryli trzydzieści lat

tego życia i dobrze, dzielnie, bujnie je prze
żył. Mogę o tem powiedzieć jako najstar
szy jego kolega tutaj obecny, któremu

przypadł właśnie bolesny obowiązek pierw
szego słowa nad tą trumną.

Przy mnie tu w Poznaniu stawiał pier
wsze kroki na scenie, potem pracowaliśmy
razem w W ilnie (gdy odradzał się tam po
latach więziennego milczenia polski Teatr

Narodowy); razem wróciliśmy do Poznania,
przed piętnastu laty - i nie rozstaliśmy się
już - aż dzisiaj. Ciężko pomyśleć, że się
już tego pogodnego spojrzenia nie schwyci
w swoje, — uśmiechu nie zobaczy, słowa

n ie usłyszy...
Żegnamy Cię więc z ciężkiem sercem,

Drogi nasz Kolego, dzielny pracow'niku na
rodowego słowa. Bądź pewien, że pamięć
Twoja wśród nas nie zaginie. Kto będzie
pisał historję sceny polskiej, będzie musiał

imię Franciszka Rylla wymienić, na pięk
nej karcie zasłużonych.

Ale przedtem jeszcze znajdziesz swoją
kartę w tej żywej historji Teatru, którą my

wszyscy w sercach naszych nosimy. Ser-,
ce nasze pamięć o Tobie zachow'a zawsze.

Ś,pij spokojnie! Bóg z Tobą'* .

Gniezno.
Cena chleba w mieście Gnieźnie wynosi

od dnia 7. bm. do ukazania się nowego zarządze
nia 52 grosze za 1 kg.

Dyrekqa Instytutu Muzycznego podaje do

wiadomości, ie dodatkowe egzaminy wstępne
odbywają się w środy i soboty o godz. 3 po poł.
Zapisy w dalszym ciągu przyjmuje kancelarja
przy ul. Mickiewicza 7 w poniedziałki od go
dziny 2—3 po poł., w środy od 6,30—7,30 wiecz.
i soboty od 4-6 popoł.

Na nadzwyczajnem zebraniu Bractwa Strze
leckiego uchwalono urządzić strzelanie świę-
tomichalskie w środę, dnia 12, w czwartek dnia

13-go, w sobotę dnia 15 i w niedzielę, dnia 16.

bm. W środę, czwartek i sobotę strzelanie od
bywać się będzie do wszystkich tarczy z wyjąt
kiem królewskiej i rozpocznie się o godz. 16,
w niedzielę zaś o godz. 13.

Zakaz wyszynku alkoholu obowiązuje w m ie
ście Gnieźnie w czasie powołania rezerwistów
na ćwiczenia tj. w dniach 15 i 17, bm,

Z POMORZA.

WĄBRZEŹNO, (SO-letni starzec rzucił

się pod pociąg.) Donosiliśmy już o tajem-
niczem samobójstwie pod Wąbrzeźnem. O-

wym starcem 60-letnim, który rzucił się
pod pociąg, okazał się Józef Chmielewski

z Bartnicjek, poczta Radoszki, pow. Brod
nica.

Cfteisi%Sa.
To i owo. W ub. tygodniu odbył się u nas

wielki wiec katolicki, zwołany przez ks. prob.
Szydzika domowego prałata papieskiego, celem

zaprotestowania przeciwko uchwale sejmu i są-
natu znoszącej znany okólnik ministra Bartla,
regulujący naukę religji w szkołach. Wiec ten

przybrał wielkie rozmiary. Zebrała się nań taka
masa ludu, że dosyć obszerna sala nie mogła
pcmieścić słuchaczy, którzy gnieść się musieli

po korytarzach i ubocznych ubikacjach. Ks

prałat odczytał odpowiednią rezolucję, protestu
jącą, którą przyjęto większością zebranych,

poczera odśpiewaniem pieśni ,,My chcemy Boga"
i ,,Boże coś Polskę" wiec zakończono. Żywio
ły lewicowe, które również w pokaźnej liczbie

były reprezentowane, chciały w końcu wiec

rozbić, co im się jednak dzięki umiejętnej tak
tyce prezydium nie udało. — W niedzielę u-

rządziła świeżo u nas założona placówka L. O.
P. P. zbiórkę uliczną na rzecz Ligi, która dzięki
ofiarności publicznej, jako też bezinteresownej
a wydatnej współpracy pań kwestujących ładny
rezultat materjalny przyniosła. W godzinach po
łudniowych krążyły nad miastem trzy aeroplany
4 pułku lotniczego z Torunia, zaproszone przez

zarząd miejsc, placówki L. O. P. P, Niestety,
zapowiedziana zabawa i koncert nie mogły się
odbyć, albowiem kapela me dopisała a i go
spodarz jedynej sali (własność niemiecka) od
m ówił jej na powyższy cel. — Na polach ma
jątku Pom. Izby Rolniczej schwytała policja pe
wnego podejrzanego osobnika, który, jak się
wydało, wałęsa się od szeregu lat po całym
kraju nie meldując się nigdzie i uchylając się
od pełnienia służby wojskowej. — W ostatni

targowy dzień najechało pewne auto gdańskie
na ul. Chełmińskiej czeladnika Kominiewskiego.
Winę w tym wypadku ponoszą obie strony. —

Ostrożnie z wyrzucaniem szkła na ulicę. Z

pewnej składnicy piwa przy ul. Strzelecki'ej,
wyrzucił właściciel butelkę przez okno na uli
cę, trafiając przechodzące 10 letnie dziecko w

nogę i kalecząc je dotkliwie.

Środkiem leczni
czym uśmierzają

cym bóle
jest od kilkudziesięciu la t

Aspir in
w tabletkach i jako taki

zalecany jest przez lekarzy
całego świata. Prawdziwe

tabletki Aspirin sprzedaje się
wyłącznie w oryginalnem
opakowaniu JBaysk'' po 6
albo 20sztuk (w czwó-r'^,,
rokątnem piaskiem
pudełeczku te k iu -

rowem z czer
woną opaską).

Do nabycia we wszystkich
aptekach.

Hisrancii**.
Poświęcenie stacji sanitarnej.

W ub. czwartek obchodzono w Drrycimiu
piękną uroczystość — w dniu tym nastąpiło
szóste z rzędu poświęcenie Stacji Sanitarnej i

to dzięki staraniom Komisarza Powiatowej
Kasy Chorych p, Wachowiaka, jak również dzię
ki Radzie gminnej oraz pp. Gawłowskich, któ
rzy okazali bezinteresowną pomoc, oddając
Kasie Chorych na cele urządzenia Stacji najlep
sze ubikacje.

Na poświęceniu zauważono m. in. starostę
powiatu świeckiego p. Kowalskiego, dyrektora
Powiatowej Kasy Chorych p. Dąbrowskiego, le
karza naczelnego p. dr. Hillara, dyrektora Ko
munalnej Kasy Oszczędności p. Donarskiego,
członka Sejmiku powiatowego p. Górnego,
członków Komitetu Doradczego przy Komisarzu

Powiatowej Kasy Chorych w Świeciu, red. Gło
su Robotnika p. Bagińskiego, pp. sołtysów m iej
scowych należących do obwodu Stacji Sanitar
nej, również miejscowe obywatelstwo stawiło

się licznie na tak uroczyste poświęcenie. W

serdecznych, słowach przywitał wszystkich o-

becnych kom isarz p. W 'achowiak, wskazując
na ważność i celowość tworzących się placówek
sanitarnych. Następnie dokonał aktu poświęce
nia miejscowy ks. proboszcz Dorczyński. Jako

drugi z kolei zabrał głos starosta Kowalski. W

ciągu swego przemówienia wy ra ził w podnio
słych słowach uznanie dla działalności komisa
rza p. Wachowiaka na niwie opieki społecz
nej na terenie powiatu świeckiego, w którym,
jako jednym z najpierwsżych na Pomorzu, zdo
łano w nadzwyczaj krótkim czasie oddać na

usługi całego społeczeństwa ta li pożyteczne
placówki.

Przemówienia dalsze wygłosili dyrektor Po
wiatowej Kasy Chorych w Świeciu p. Dąbrow
ski, lekarz naczelny p. dr. Iiilla r oraz sołtys
gminy Drzycim p. Ratkowski.

Po ceremonji poświęcenia zebrani oglądali
urządzenie Stacji Sanitarnej i stwierdzieli z

zadowoleniem staranność i dbałość organiza
torów. Redakcję ,,Dziennika Bydgoskiego" re
prezentował red. H. Ryszewski.

Nowej placówce ,,Szczęść Boże” .

Krwawe wesele w Zblewie.
W domu robotniczym w Zblewie od

bywała się wspaniała uczta weselna.
Gości było dużo. Bawiono (się ochoczo.

Nowożeńcy przyjm owali gości z staro
polską gościnnością. Wódeczność lała się
obficie, niejeden z uczestników wesela
m iał porządnie w czubku.

Nagle wy'buchła awantura. Pan mło
dy obraził dawnego adoratora swej żo
ny, był to ekonom zatrudniony w ma
jątku wójta Szwedowskiego. Awantur
niczy rządca w pewnej chwili.wybiegł
do domu po broń palną i za chwilę po
wrócił uzbrojony w dubeltówkę. Padły

strzały. Pan młody, oraz jego brat osu
nęli się z jękiem na ziemię. Gośc'ie prze
rażeni pouciekali do domu, pozostała
jedynie pani domu z dogorywającym
małżonkiem, oraz brat męża, który był
już trupem.

Tak tragicznie zakończony został naj
piękniejszy dzień w życiu każdego czło
wieka.

Zgubny nałóg pijaństwa na weselach'

zaciążył straszliwie nad szczęściem mło
dej pary. Morderca został na drugi
dzień aresztowany.

W Brusach 50 rodzin pozostało bez dachu
nad głową.

Donosiliśmy już onegdaj o strasznej
pożodze w Brusach. Jak się dowiaduje
my spłonęło 20 budynków mieszkalnych
i wiele zabudowań gospodarczych.

Szkody wynoszą około 300.000 zł.,
pięćdziesiąt rodzin pozostało bez dachu

nad głową.
Ogień powstał przy ul. Polnej i w bły

skawiczny sposób począł się rozprze
strzeniać, dzięki kilkudniowej suszy;.

Wśród mieszkańców wioski wybuchła
panika. Poczęły się dziąć niesamowite

sceny, zrozpaczone matki rzucały się do

płonących domów, aby ratować śpiące
dzieci. Mężczyźni usiłowali wyprowa
dzać z płonących zagród bydło, które

przeraźliwie ryczało.
Przyczyna pożaru dotychczas nie

znana,, śledztwo w toku.
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KALENDARZYK.

Dziś: Imienia N. M. P., Gwidona op.
Jutro: Notburgi, Euiogjusza.
Wschód słońca: godz. 5,28.
Zachód słońca: godz. 18,22.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 10 bm. do poniedziałku
17 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pad Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor1', ulica
Gdańska 141 otwartą codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI,

Dziś, w środę ukaże się poraź przedostat
n i owiańa cz'arem.;: rodzimego humoru, po
godna komedja M. Bałuckiego nG m be r y 
by”, w której geńjalny mistrz Mieczysław
Fre nkiel odtworzy komiczną postać Wi-

stowskiego, wywołując swą kapitalną kre
acją salwy śmiechu i oklasków. Znakomi
temu gościowi dzielnie sekunduje nasz ze
spół z pp. Andrzejewską, Dehnelówną, N'i
wińską, Andrzejewskim, Borskim, Kade-

nem, Lochmanem i Suchcickim na czele.
W czwartek stylowy ,,Pan GeMitab" w

niezrównanej inkam acji mist-rza Fren kla

w roli tytułowej.
W piątek widowisko zakupione.
Przygotowania około najbliższych pre-

m jer związanych z inauguracją nowego se
zonu, trwają w całej pełni. Próbami kie
ruje osobiście dyr. Stoma, reżyser Józefo
w icz i kap. Lewicki. Nad stroną dekora
cyjn ą czuwa artysta-malarz p. Feliks Kras
sowski.

— Dr. Kazimierz Luczewski, inspektor
szkolny na miasto Bydgoszcz, powołany zo
stał na stanowisko wizytatora szkół śred
nich przy K uratorjum Poznańskiem.

- Nabożeństwo żałobne za spokój duszy
Ł p. Bronisław a Potockiego, założyciela Ko
m itetu Miejskiego LOPP w Bydgoszczy, od
będzie się w czwartek 13 września o godz.
9-tej rano w kościele Klarysek. Po nabo
żeństwie odsłonięcie tab licy przy nowo-

otwartej ulicy dra Potockiego, oraz zwie
dzenie Bursy LOPP, znajdującej się przy
tej ulicy.

- Na fundusz zapomogowy dla pozosta
łych po poległych lotnikach, złożyła d-rowa

Zofja Potocka w dzień rocznicy śmierci mę
ża 50,- zł.

— Zaprowadzenie sądownictwa doraźne
go. Na słupach ogłoszeniowych rozplaka
towano ogłoszenie dowódcy okręgu korpu
su

"

V I I I , zaprowadzające sądownictwo do
raźne za różne przestępstwa wojskowe,
przeciwko obowiązkom subordynacji woj
skowej, rozruchom oraz szpiegostwu, roz
boju i innych. Każdy, kto po ogłoszeniu
odnośnego obwieszczenia dopuści się prze
stępstwa, będzie oddany pod sąd doraźny i

Ukarany śmiercią przez rozstrzelanie.

— Rejestracja rocznika 1910. Zwraca się
uwagę na rozplakatowane na słupach i ta
blicach miejskich obwieszczenie, dotyczące
zgłoszenia się do rejestracji rocznika 1910,
z miasta Bydgoszczy i włączonych przed
mieść.

- Ofiary. Złotych 1 0 - na odmalowa
nie kościoła św. Trójcy; zł 10,— na Tow.
Robotników Kat. przy parafji św. Trójcy -

. złożył w administracji naszego pisma p. sę
dzia Gierszewsk i.- '!' ? ^y

iK i9*

- Miejskie Konserwatorium Muzyczne
w Bydgoszczy. (Szkoła artystyczna o pra
wach publiczności.) Wobec licznych zapy
tań osób zainteresowanych wyjaśnia Dyrek
cja M. K . Muz., że na podstawie rozporzą
dzeniaMin.W .R.iO.P.mogąkorzystaćz
zwrotu czesnego nie tylko dzieci urzędni
ków państwowy'ch, lecz i zarówno dzieci

sędziów oraz wojskowych w czynnej służ
bie, Bliższych infonnacyj udziela Sekreta
riat M. K . Muz. w Bydgoszczy, uł. Piotra

Skargi 7 (Teł. 21 -07) w godzinach urzędo
wych 10~-l,3—6.

- Kradzież z włamaniem. Nieznani

sprawcy włamali się do stajni w domu przy

ulicy Sienkiewicza 3 i skradli na szkodę
finny Seidler i Grosskurt dwie pary szo

tów, oraz skórzane nakrycie na konia, war
tości 700 zł.

- Ujęto: 1 złodzieja, 1 pijaka i 4 dziew
czyny za, przekroczenia policyjno-obyczaj.

~ Ostre strzelanie. 16 pułk ułanów prze
prowadza ostre strzelanie na strzelnicy bo
jow'ej 15 Dywizji Piechoty, w dniach: 13,
i14bm.

- Awanturnik. Wczoraj około godz. 23

jakiś pijany osobnik spowodował wielkie

zbiegowisko ludzi głośną awanturą, jaką
wywołał przy ul. W ały Jagiellońskie, usi
łując demolow'ać kamieniami i laską re
staurację p. Jarnatha. Powodem awantury
było odmówienie przez p. Jarnatha w'ódki

pijakowi. Awanturnika osadzono w areszcie.

- Palto zostawiono w autobusie, W prz y 

byłym w'czoraj rano ze Żnina do Bydgosz
czy autobusie, zostawił jakiś pasażer palto
czarne zimowe, które jest do odebrania w

wydziale policji śledczej, przy ul. Jagiel
lońskiej 21, pokój 35.

- Jeszcze Jeden oszust wekslowy. W

Bydgoszczy pojaw ił się now'y oszust wekslo
wy, niejaki Adam Goldwasser, który przed
stawiając się jako właściciel firmy, pobie
rał u różnych firm towary wystawiaja.e fał
szywe w'eksle, z fałszywem żyrem. Poszko
dował on firmy na bardzo pow'ażne sumy,
a najwięcej poszkodowaną jest firma Blau-

sztein przy ulicy Dworcowej 18b. Oszust bo
wiem nietylko, że pobrał u firmy tow'ary,
ale jeszcze żyrow 'ał w'eksle podpisem i pie
czątką firmy. Oszukał on rów'nież niejaką
p. Szulc Zofję, zamieszł. 'ą przy uł. Kujaw
skiej 100, której w'ystawił fałszywy czek na

400 zł. Gdy p. S. udała się do Banku Zwią
zku Spółek Zarobkowych, na który to bank

czek był wydany, przekonała się, że padła
ofiarą; Goldwasser bowiem nie miał żadne

go konta w banku.

W kolonj! letniej w Jastrzębiu.
Dnia 10 bm. odwiedził radca Góralewski,

członek magistratu, kolonię letnią w Jastrzę
biu. Prezes ,,Opieki" ks. Skonieczny i wice
prezes p. Smarzyk objaśniali szczegóły rozbu
dowy kolonj'i, a mianowicie zwracali uwagę na

dobudowę kuchni i rozszerzenie jadalni. Ko-

Iouja letnia w Jastrzębiu tak, jak obecnie się
przedstawia, jest prawdziwem miejscem w y
tchnienia, wypoczynku i wzmocnienia sił naszej
dziatwy szkolnej. Obecnie bawi na kolonji 100

chłopców szkół powszechnych, pod opieką
dwóch wychowawców. Chłopcy zażywali wła
śnie kąpieli pod ścisłym nadzorem swoich opie
kunów i napełniali swobodną, radosną wrzawą

całą kołcnję. W przyszłym roku zarząd ,,Opie
ki" dobierze jeszcze 3 morgi roli na park. P.

radca Góralewski obiecał poprzeć te usiłowa
nia w magistracie. Zarząd liczy szczególnie na

to, że p. Giiatzel, dyrekior ogrodów miejskich,
tale zaszczytnie znany z ostatniej toruńskiej
wystawy ogrodniczej, przyjdzie z pomocą w

urządzeniu tego parku.

W powrotnej drodze do Bydgoszczy wstą
piono do kolonji letniej w Żolędowie, gdzie
Z. O. K . Z. umieścił 100 dziewczynek z Górne
go Śląska. Opiekę nad dziećmi dzierżą trzy
panie i dwóch panów, W zaimprowizowanera
letnisku w pałacu, dzieci czują się znakomicie,

są dobrze odżywiane i cieszą się na wycieczkę
do Gdyni aad morzę polskie, -

... ......

*

— W alki zapaśnicze a Kccerlri (Patzera),
Wczoraj w pierwszej parze walczyli Liełkajs

* M ichelson, systemem wolno-amerykańskim,
przyczem po 8 minutach uległ Michelson. Pe-

tersen już po 5 minutach walki pokonał Tumę.
Walka rusko-szwajcarska Lubuśko - Wuwer

bardzo zacięta, nie przyniosła rezultatu. Bar
dzo interesującą byfa walka Rogcnbaum - Pa
tyk, która z powodu wypadku Patyka po
10 minutach została przerwaną. Patyk jako
młody zapaśnik, nietylko stawił dobry opór
doświadczonemu i silnemu Rosenbaumowi, ale

również mocno go atakował. Również z wiel-

Idem napięciem śledzono walkę K roton - Mori.

Kroton walczy! nie zawsze prawidłowo, przez
co sprowokował bardzo spokojnego Moriego,
który raz tylko zastosow'ał podwójny nelson

Krotonow'i. Wystarczyło to, ażeby nadwyrę
żył mu szyję, przez co walkę przerwano
i po 16 minutach przyznano zw-ycięstwo Morie
mu. Boks angielski Morton-Maciejewski, po
6 minutach przerwano na korzyść Mortona.

Dziś walczą; Morton - Liełkajs, systemem
rosko-szwajcarskim, Petersen - Maciejewski,
waika francuska, Faktor - Michelson, końtrre-

w'anż (do 1 godz. 10 minut) oraz najciekaw'sza
walka M cri - Badurski.

PROGRAM W KINACH

KRISTAL wyświetla nada! doskonały film

,,Chata wuja Toma'1, z czasów niew'olnictwa

amerykańskiego; Dla udostępnienia publiczno
ści z prowincji, pierw'sze przedstawienie rozpo
czyna się o godz. 4,30 po pół.

NOWOŚCI. Dziś w'chodzi na ekran w'spania
ły melodramat ,,Ulubienica Paryża", najnow
szy erotyczny obraz, eskapada miłosna współ
czesnej panny. W nadprogramie wesoła farsa

,,R ywale". Całość programu 13 wielkich aktów.

MARYSIEŃKĄ z niesłabnącem pow'odze
niem wyświetla w' dalszym ciągu życiowy dra
mat p. t . ,,Trsgedja upadłej kobiety" z Astą
Nielsen w' roli głównej.

CORSO. Dramat o miłości i zwycięstwie,
z czasów w'ojny światowej, p. t . ,,Bohaterka
wielkiej wojny". Nadprogram b. wesoły i uroz
maicony. Razem 12 aktów. Początek o 6.45.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,Hamonja". Towarzystwo bierze gremjalny

udział w pogrzebie i śpiewa przy grobie żony
członka naszego, ś. p. Sosnowskiej. Zbiórka ju
tro w czwartek o godz. 4,15 po poł. przy domu

żałoby ul. Śniadeckich 43.

K, S. ,,Polonia". W czwartek 13 bm. o 20-ej
w Resursie Kupieckiej kwartalne zebranie. O

godz. 17-ej obowiązkowy trening wszystkich
drużyn na boisku Stadjonu miejskiego.

Koło śpiewu wChópin". Zebranie w środę
12 bm. o 7,30 u Kleinerta,

Sokół IV, Bielawy. W czwartek 13 bm. o 7-ej
schadzka drużyny ćwiczącej w Instytucie Rolni
czym. Komplet konieczny.

Kat. Tow. Robotników parafji Serca Jezu
sowego bierze udział z sztandarem w pogrze
bie ś, p, żony seniora naszego członka hono
rowego, p. L . Sosnowskiego. Zbiórka w czwar
tek o godz. 4 -ej po poł. przy ul. Śniadeckich 43.

Tow. Czeladzi bierze udział w pogrzebie
ś. p . M ałgorzaty Sosnowskiej, żony naszego se
niora. Zbiórka w czwartek o 4,15 po poł., przed
demem żałoby, ul. Śniadeckich,

Sokół I bierze gremjalnie udział ze sztanda
rem w pogrzebie ś. p. żony druha senjora Lu
dwika Sosnowskiego, w czwartek o godz. 4,30.
Zbiórka pół godziny wcześniej w cukierni d-ha

Zwierzyckiego.
S.M .P.Brzask.Dziśwśrodęogodz.7,45

zebranie zarządu i komisji zabawowej, na które

przybycie członków konieczae do Domu Kato!,
przy Farze.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie infor
macyjne dziś w środę o 8-ej wiecz. w sekreta
riacie Związku Prac. Kup. przy ul. Mazowiec
kiej 43, Uprasza się wszystkich członków bio
rących udział w wieczorku deklamacyjno-sce -

nicznym o punktualne przybycie.
Tow, śpiewu ((Lutnia" Jachcice. Nadzwy

czajne w alne zebranie odbędzie się w środę,
dnia 12. 9. 28 r, o godz, 8 wieczorem w lokalu

p Trzebiatowskiego.
Bydgoski Klub Wicślarek. Plenarne zebranie

odbędzie się w środę (dziś) 12. bm. o godz. 8

wiecz. w sali Rady Miejskiej w Ratuszu, ul.

Farna 11. p prawo. Na porządku obrad bardzo

ważne sprawy. Obecność wszystkich członkin

konieczna. Po zebraniu plenarne posiedzenie
SekeK Pływackiej ~ 3r- --

Tow. śpiewu św. Wojciecha. Drużyna na
sza bierze udział w pogrzebie byłej druhny,
ś. p. Wilczewskiej, Nad mogiłą śpiewamy, więc
komplet konieczny. Pogrzeb odbędzie się
w środę, z kaplicy nowego cmentarza o godz;
5.15, O liczny udział prosi zarząd.

,,Halka" Towarzystwo śpiewa nad grobem
żony członka naszego, ś. p. Sosnowskiej. Zbiór
ka w czwartek o godz. 4,45 po poł. na nowym
cmentarzu. Wieczorem punktualnie o 8-ej lek
cja śpiewu u Jarnatha,

Ifrz ^ w e sprawowanie targowe
Komisji iotowaoia Cen.

Poxisafi,dnia. 11.91928roku.

Bydło:

a) pełnomięsiste, wytoczone woły
najwyższej wartości rzeźnej, nie-
zaprzęgane .......... 180-176

b) pełnomięsiste, wytoczone woły
lat 4 do 7 ........ 150-160

B, Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej ..... 150-156

b) pełnomięsiste młodsze................. 136-144
c) miernie 'odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze .

*
- 116—126

C. Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytoczone krowy

najwyższej' wartości rzeźnej do
lat 7 ............... 180-170

c) starsze wytoczone krowy i
mniej dobre krowy młodsze i
jałówki . . ...................... . 160-150

d) miernie odżywione k rowy I
jałówki ................ 180—140

e) licho odżywione krowy i jałówki 100-110
CieSita:

b) najprzedniej. cielęta tuczne . . . 220-210
e) średnio toczone cielęta i najprz.

ssaki ............. 200—194
d) mniej toczone cielęta i dobre

ssaki ............. 176-184
e) liche s saki................ 160-166

Owce;
Opasy chlewne.
b) starsze skopy tuczne, liche ja

gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode owce -

................ 130-124
ci miernie odżywiane skopy i owce 100-110

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

wagi... ....... ...... ...... ...... ..... 218-216
c) petnomiesiste od 100 do 120 kg. żywej

w a g i......................................... . 212-210
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej

wagi . . ......... ...........................2C 6-200
ej mięsiste świnie ponad 80kg. . 196-186
f) maciory i późnekastraty - - - 140-180

Giełda warszawska
dnia 11 września

Papiery Państwowo i Obligacje
4-proc. poż. inwest. -

. . 128,50 127,75 129,50
5-proe. poż. premj. doi. - 000,00 090,50 092,50
5 proc. poż. kon............... 000,00 000,00 067,00
10-proc. poi. kol. .... 000,00 000,00 103,00
5-proc. poż. kol. konw. . 000,00 000,00 061,00

Aksje w złotych:
Bank Polski .

*

, .

-

............. 179,50-180,25
Bank Handlowy . .. ... . 000,00-117,00
Bank Z a ch od ni....................... 00,00- 33,25
W . T . F . C uk ru............................. 00,00- 66,00
W. T . W ę g la .......................... 102,00-102,25
Nobel........ ....00,00-32,25
Lilpop . .......................... ... 40,40- 40,50
Parowozy -..... ............... ...... ..... 00,00- 40,00
btarachowice ......... 55,00- 5-4,50
Zawiercie ........... 26,50- 27,00
B o r k o w s k i ......................... . 00,00- 18,00

Bank Polski płacił dnia 12 września za:

dolary am erykańskie 8,85-8,84
lo nty szterlingów 43,0?
franki szwajcarskie 170,99
franki francuskie 34*58

marki niemieckie 211,53
guldeny gdańskie 17224

szylingi austrjackie 125,11
liry włoskie 46,43
korony czeskie 26,31

Stan wody Wisły w dn:u 13 września rano:

Zawichost + 0,46, Warszawa -f 0.60, Płock

+ 0,14, Toruń 4- 0 ,1, Fordon -b 0,2, Chełmno
- 0.17, Grudziądz - 0,6, Korzeniewo 4- 0.38,
Piekło — 0,56, Tczew — 0,88, Einłage ;F. 2,28,
Schieveahorst ^r. 2,54

'
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Ostre słowa pod adresem
Związku Pracodawców.

Z konferencji zarządów Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego.

Wczoraj (w wtorek) odbyła się w sa
li konferencyjnej sekretarjatu Chrześci
jańskich Związków Zawodowych pod
przewodnictwem p. Świrkowskiego kon
ferencja zarządów i mężów zaufania Ch.
Z. Z. Na porządku obrad były 2 nie
zm iernie interesujące i ważne referaty
zarządu okręgowego i to 1) o wyniku
w aiki zarobkowej i 2) o wyborach do

Rady Kasy Chorych.
Referat pierwszy wygłosił prezes za

rządu okręgowego p. Bigoński. Przed
stawiwszy rozwój ostatniej akcji za
robkowej, natrafiającej na opór praco
dawców, scharakteryzował przebieg
koneferencji zarobkowej w Grudziądzu
i w Bydgoszczy. Zdaniem referenta

Centralny Związek Pracodawców Ziem
Północno - Zachodnich będzie musiał

przyjąć zarzut, że w tej walce zarobko
wej prowadzi grę na zwłokę i to w for
mie, która kpi sobie poprostu ze wszy
stkich przyjętych w życiu społecznym
zwyczajów. Inaczej nie może być osą
dzony fakt, że prezes Centralnego Zw.
Pracodawców wysunął na konferencji
zarobkowej w Grudziądzu projekt tary
fy, za którego przeprowadzenie przyjął
wobec zw iązków robotniczych odpowie
dzialność, a syndyk Związku wystąpił
na konferencji ostatniej z nowemi
w nioskam i, ograniczającemi zapropono
waną przez prezesa taryfę.

Tej gry na zwłokę, przechodzącej nad

ciężkiem położeniem warstwy pracują
cej brutalnie do porządku dziennego,
przedstawiciele związków zawodowych

na ostatniej konferencji sankcjonować
nie m ogli i dlatego też krzywdzącego
robotników projektu taryfy nie podpi
sali tem bardziej, że pracodawcy zażą
dali podpisania i tej umowy do końca
marca przyszłego roku, a więc na okres

miesięcy zimowych, w których artykuły
pierwszej potrzeby znacznie drożeją.

Nad referatem wywiązała, się ob
szerna dyskusja. Wszyscy m ów cy w y ra
z ili swoją zgodę na stanowisko, zajęte
przez przedstawicieli Ch. Z. Z. na kon
ferencji zarobkowej, potępiając rów no
cześnie politykę Centralnego Związku
Pracodaw'ców, k tó ra się z położeniem
robotnika nie liczy i w konsekwencji
prowadzić m us i do zakłócenia spokoju
społecznego i znacznego zradykalizow a-

nia mas.

.W końcu uchwalono następującą re
zolucję:

,,K onferencja zarządów Jłlijjnych i tnę.
żów zaufania Chrześcijańskiego Zje
dnoczenia Zawodowego pochwala stano
w isko odmowne, zajęte przez przedsta
w icieli Ch. Z . Z. na ostatniej konferen
cji zarobkowej wobec projektu taryfy,
zgłoszonego przez Centralny Związek
Pracodawców na ostatniej konferencji
zarobkowej, w brew obowiązującym przy
rzeczeniom, danym na konferencji za
robkowej w Grudziądzu.

P iętn ując st'anowisko. C entralnego
Związku Pracodawców jako wysoce nie-

obywatelskie i krzywdzące masy robot
nicze konferencja stwierdza, że za naru
szenie spokoju społecznego, który musi

być konsekwencją tego stanowiska, cał
kowitą odpowiedzialność ponosi Zwią
zek Pracodawców.

Równocześnie stwierdza konferencja
Ch. Z . Z ., że samowolna zmiana zasad
niczo uzgodnionych w Grudziądzu sta
wek zarobkowych przez Związek Pra
codawców wytwarza zupełnie nową sy
tuację, rozwiązującą związkom zawo
dowym ręce do takich kroków dalszych,
jakich zastosowanie ze względu na dobro

warstwy pracującej uważać będą 'za

odpowiednie.

Wobec stanowiska Związku praco
dawców, utrącającego możliwość ukła
dów między kapitałem a pracą jako 2

czynników równorzędnych, upoważnia
konferencja zarządów i mężów zaufa
nia zarząd okręgowy do zastosowania

w porozumieniu z innemi organizacja
mi zawodowemi środków choćby naj
ostrzejszych" .

Oburzenie robotników na pracodaw
ców staje sfię dla opinji publicznej zro
zumiałem, jeśli się zważy, że oraniza-

cje robotnicze wypowiedziały taryfę już
w czerwcu br. a nowe żądania zarobko
we, domagające się zbliżenia zarobków
do m inim um egzystencji, zgłosiły w lip-
cu.

Drugi referat (o wyborach do Rady
Kasy Chorych) w ygłosił zastępca preze
sa okręgowego Ch. Z. Z . p. Mieloch,
k tóry zdał sprawę z stanu dotychczaso
w ych przygotowań. Sprawozdanie to

przyjęto do wiadomości z uznaniem.

Kalendarzyk zebrań Ch. Ł Ł
W niedzielę 16. hm. odbędzie się ze

branie rzemieślników rolnych powiatu
żnińskepo, o godzinie 12,30 w lok alu p.
Rucińskiego w Żninie.

Otwarcie nowej placówki przemysłowo
handlowej w Poznania. fi.

Dwaj rzutcy i rutynowani przemysłowcy,
pp, Kazimierz Kiciński i Stefan Kolany otwo
rzyli w Poznaniu przy Starym Rynku nr. 10

po stronic drogcrji p. J . Czepczyńskiego, maga
zyn konfekcji damskiej, męskiej i dziecięcej
oraz kapeluszy damskich. Doświadczeni ci

fachowcy posiadający przeszło dwudziesto
pięcio-letnią praktykę, zaopatrzyli swój na

wielką skalę urządzony magazyn wyłącznie
w towar pierwszorzędny. Nie ulega też wątpli
wości ,że i ceny będą nader przystępne, gdyż
tak gotowa konfekcja, jak i zamówiona na

miarę, przeważnie wykonaną zostanie w ich

własnej wytwórni. S

Właścicielom nowej przemysłowo-handlowej
placówki zasyłamy serdeczne ,,Szczęść Boże".

— Miesięczne zebranie Czytelni dla

Kobiet odbędzie się w środę, dnia 12.

września o godz. 4.30 popoł. w lokalu

własnym, ul. 3. Maja 13. Uprasza się
członkinie o liczne przybycie.,

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY,

Dnia 13 września. ^

Mięso: wołowina 1.20—1.70, wieprzowina'
1.20—1.70, słonina 1.50—1.60, baranina 1.20-

1.50, cielęcina 1.00— 1.50.

Nabiał: jaja 2.80— 2.90, masło 3.40—3.60,
śmietana 2.40—2 .60, ser 40—50.

Jarzyny: marchew 8—10, cebula 30, kapusta
8-10, ogórki 40-—50, szablak 20-25, pomidory
40-50 , groszek szparagowy 50.

Owoce: jabłka 20-50 , gruszki 20-60 , śliw
ki 20—30,wiśnie litr 80-90 , jerzyny 40—45, bo
rówki 1.70—1.80,

Drób: kurczęta (para) 4.00—6.00, kury 3,00 -

5.00, gęsi 7.00— 10.00, kaczki 4.00— 5,00, gołębie
1.00.

Ryby: liny 1.50 -2 .50 , szczupaki 1.50—2 .50,
leszcze 60—1.50, okonie 89—1,20, płotki 50-70,

węgorze 2.70—3.50, karasie 1.00—2 .40.

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach
dnia 10 b. m . zasnął w Bogu nasz nieodża
łowany kochany kolega, ś. p .

Jan tłasiadek
mistrz piekarski

przeżywszy lat 40.
W Zmarłym tracimy prawdziwego kolegę.
Niechaj Mu ziemia lekką będzie.

Cech piekarski
Burzyński, cechmistrz.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 13 bm.
o godzinie 4.30 po południu z domu żałoby
Jagiellońska 14 na nowy cmentarz.

Uprasza się Pp. Kolegów o punktualne
przybycie. (24668

Baczność Radioamatorzy!
W piątek dnia 21. 9. 28. o godz. 8 wlecz,

wygłosi p. inż. Paweł Richter z f-m y Philips
S. A . w Warszawie w Państw. Szkole Prze
mysłowej w Bydgoszczy, ul. św. Trójcy 11.

ODCZYT
ja k ulepszy( swoja stacja odblortza"

Podczas odczytu demonstrowane będą naj
nowsze wynalazki z dziedziny radiotechnicznej
m. L Philipsa 3 lampkowy aparat odbiorczy,
aparaty anodowe, prostowniki oraz głośnik ele-

ktryczno-dynamiczny typ nr. 2011.

Wstęp wolny.
PHILIPS S.A.

2474J Oddział w Poznaniu.

Jabłka igruszki
na marmoladę oraz

Śjm kt. (damasyny)-
kupuje każdą ilość. (24765

Bpm ja*s fabryka marmołady
Bydgoszcz, Zduny 13, tel. 1410.

Poszukuj ę zaraz lub od 1 października br.

dzielnego podróżującego
z branży bławatnej możliwie który podróżował na Po
morzu i Wiełkopoiśce. Oferty z podaniem referencji,
wymaganej pensji i fotografii uprasza się pod: ,,Dzielny
podróżujący* do Dziennika Bydg. w Grudziądzu. (24791

Kupca
w sile wieku jako IsiciraBW -

mbI I sce w większem przedsiębiorstwieposzukuje
się. Pisemne zgłoszenia z podaniem wymaganej
pensji, z odpisami świadectw, których się nie zwraca,

podaniem referencji i dołączeniem fotografji, upra
sza się pod ,,Kupiec 165" do Dzień. Bydg. (24729

171 klfH. na godziny ustanowił inż. Liefeld

na samochodzie

do konfekcji
damskiej

Sardynki francuskie
wprost od wytwórcy poleca

Kazimierz Czariiński
Reprezentacje k rajow e i zagraniczne

Poznaft, ul. Słowackiego 25.

Firm y, mogąęe dostarczyć zezwolenie przywozu
proszę o podanie swych adresów celem złożenia
oferty. Wnioski na uzyskanie zezwolenia przywozu
należy składać bezzwłocznie w właściwej Izbie Prze
mysłowo-Handlowej. (22374

Antyczny ponol
w stylu Bidermayera, ele
gancki pokój sypialny
w dobrym stanie oraz

piec żelazny sprzedam.
Gdańska 147, parter pra
wo. 24798

Uczennica
do składu cukierków z po
rządnej rodziny z lepszem
wykształceniem zaraz po
trzebna. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Uczennica C". (24797

Ekspedientkę
Ekspedienta męskiej 047791

poszukuję od 1październikabr. Tylko dobrze polecone
siły zechcą nadesłać piśmienne oferty z fotografją, ko-

pjami świadectw, podaniem referencji i warunków.

F.WesołoW Ski, Bydgosz cz, Batorego 5.

Nowożeńcy!
Kupujcie meble wszelkie
go rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Pod
górna 28, róg Wełnianego
Rynku. (21901

Na raty
i za gotówkę polecamy
wykonanie pierwszorzęd
nej garderoby męskiej i
damskiej. *G-entlemen*
Matąlewski i Ska, ul. Sw.
Trójcy 80. 13652

Krawcowa
poleca się tanio w dom
i po za domem. Adres
wskaże Dz. Bydg. (24739

Choroby.
Leczę przeszło 25 lat Ho
meopatycznie i Bioche-
mieznie, wyleczyłem ty
siące osób z chorób we
wnętrznych specjalnie żo
łądka i wszelkie rany.
Teofil Kasprzewski, Ho-

meopata, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa31b,II . wejście,
telefon 775. Przyjmuję w

każdy piątek w Inowro
cławiu od godz. 10 do

4-ej, Paderewskiego 4,
24722

na wyścigach we Lwowie w dniu 9 bm.

W wyścigu 20 kim. zajął również inż. Liefeld na

AustroDaimlerze
najszybciejssy czas cipsia w czasie reko rdo
w ym przeciętna szybkość 140 kim. na ggodzlne*

Ogólna klasyfikacja wyścigów:
I. Inż. Heniek Liefeld

III. Ludomir Cieński
IV. Dawidowski
V I. Hr. Mycielski

wszyscy na samochodach AUSTRO-DAIMLER .

W kcnk(srsie piękności samochodów
z ajął pierwsze miejsce 24733

samochód Ausfro-Daimler
własność p. hr. Siemieńskiego.

Austro - Daimler
S. A.

Oddział w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 7. M. 1558. 1855

Dobre materace

leżanki, kanapy kupisz
tylko w tapicerni, Jagiel
lońska 4, II podw. (24773

Wóz
n a resorach sprzedam.
Grunwaldzka 189. (22064

Tąnl Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

języku, różańce, medaliki,
krzyże, lichtarze, obrazki,

Motor

ssąco-gazowy 30 K. M. fabr
Deutz, w bardzo dobrym
stanie korzystnie na sprze
daż. Zgłosz. do filji Dzień.
Bydg. w Grudziądzu pod
KS* -' ^81

Najtaniej
kupisz używane meble,
różno lustra, poduszki,
obuwie, garderobę, zega
ry, skrzypce w Bkładzie
Kom jęowyip. Sienkiewicza



,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 13 września 1928 roku.

Dnia 11 września 1928 r. o godz. 10-j wieczorem zasnął w Panu

ludwik Hnsłowski
zestużony dziennikarz lwowski,

od roku 1921 współpracownik ,,Dziennika Bydgoskiego**
przeżywszy lat 82.

W Zmarłym traci wydawnictwo nasze utalentowanego, doświadczonego życiem współpracownika, koledzy

redakcyjni zaś Senjora, którego pamięć w sercach ich nigdy nie zaginie.

Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego"
'Bydgoszcz, dnia 12 września 1928 r.

W dniu 20 bm. zmarł o godzinie 33J

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach
opatrzony Sakramentami ,św. nasz kochany
kolega i członek Koła Śpiewu Piekarzy
Polskich 6-

Dnia 11 września 192S r., z m arł tragiczną śmiercią, podczas pełnienia obowiązków służbowych

Ś.p .

Jan NasiadekIdii Pierzchlewicz W Zmarłym tracimy gorliwego i pra-
cowitego członka.

Niech spoczywa w spokoju.

łCst-3 Śpiewu PlaMarzy Polskich.

Bydgoszcz, 10. IX . 1928 r. (2478i

starszy wachmistrz 16 pułku Ułanów Wlkp.
uczestnik wojny światowej, w yprawy kijow skiej, powstaniec Wielkopolski i jeden z najstarszych
podoficerów pułku, oznaczony krzyżem walecznych.

W Zm arłym tracimy wzorow'ego kolegę, ambitnego towarzysza broni, po który m pamięć po
wsze czasy między nam i pozostanie.

Niech ta ziemia polska, za którą z całym zapałem i męstwem dzielnie 'walczył, lekką mu będzie.

Korpus podoficerski 16 pyłku Ułastów Wikp.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 14 bm. o 15 z kostnicy szpitala wojskowego. (24755

Msza św. tałobna
za duszę ś. p . JtgaBffioe MflHSsfflaEłsSasws
odprawi się w piątek, dnia 14 bm. w kościele

farnym o godzinie 7 rano, o czem powiadamia
13651) RODZINA.

Dnia li-g o września zmarł śmiercią tragiczną mój drogi
i nigdy niezapomniany mąż, nasz troskliwy ojciec i szwagier śp.

Dnia 1I-g o września br. zasnął w Bogu, opatrzony
Sakramentami św. nasz członek

ś.p.
Jan Pierzchlewicz

starszy wachmistrz 16 p. Ulanów Wielkp.

o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Źema dzieci i redsefśstwo

doczekawszy się sędziwego wieku lat 82.

W Zm arłym tracimy, ogólnie cenionego i najstarszego
z pośrod nas kolegę.

Niech odpoczywa w pokoju!

SyndykatDziennikarzy Pomorskich
Bydgoszcz— Grudziądz.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14-go- bm. o godzinie 15-tej.
z kostnicy szpitala wojskowego. (24757

Osobnych zawiadomień nie w ysyła się.

Dnia 9 września rb. zasnęła w Bogu nasza sze-

fow a seniorowa ś. p.

z Szatkowskich ,.

Cześć Jej pam ięci!

Pracmsmicy ff-y. Ludwik Sosnewski,
Bydgoszcz, dnia 12 września 1928 r.Dnia 11 września zmarł wskutek wypadku po opatrzeniu

świętemi Sakramentami ś. p.

Jan Pierzchlewicz
starszy wachmistrz 16. pułku ułanów Wielkopolskich

kawaler Krzyża Walecznych.

W Zmarłym pułk stracił ideowego podoficera zawodowego

24"56) Cześć Jego pamięci.

Dowódca i korpus oficerski 16. p. ułanów,

Za liczne dowody współczucia oraz

wieńce p rz y pogrzebie naszego kocha
nego Zmarłego wyrażamy

składamy ninięjszem
za tak licznie nadesła
ne nam życzenia z oka
zji naszego srebrnego
wesela. (24775

Teofiioslwo Kozłowscy.

Uesisefii PietSCh z dziećmi.

Bydgoszcz, 11 września 1928.

(13585

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam. Cena niska. Korde
ckiego 3, parter lewo.

23122
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Tale otecnie modne

Suknie

Sporfowt
z jedwabiu

wdyskretirycb
koloracbrstają
się praktyczne
o desąpranew
sposdhmgonalny

N
A szczęście, żadna rozsądna kobieta nie każe

prać zwyczajnem mydłem sukien sportowych.
Niejedna ma dziwne jakieś zaufanie tylko do kosztownej
pralni chemicznej. Należy pouczyć wszystkie panie że :

Jedynym niezawodnym hrodkiem jest pranie w L ux'ie,

gdyż Lux nietylko, że pierze idealnie, lecz również

zabezpiecza tkaniny od przedwczesnego zniszczenia.

Wysoce aktywna a zarazem łagodna piana Lu z 'u ,

regeneruje tkaniny i nie spiera kolorów. Wszelkie

przestarzałe metody prania, polegające na forsownem

tarciu i gotowaniu, należy odrzucić raz na zawsze.

Ten nowy system
prania delikatnych
raaterjałów jest

j edynym nieza
wodnym.
Lwc jest sprzeda
wanym wszędzie w

pudełkach grana
towych.

%
PRÓBKA DARMO*
KUPON:

L.P .U -3

Do firmy Sunlajt
”

Spółki Akcyjnej, Skrzynka
Pocztowa 4 7q, Poczta Główna, Warszawa.—

Upraszam o bezpłatne przesłanie m i próbnego pakietu Lux,
wystarczającego na próbne pranie.
Im ię i na zwisko .............................. ............................. ............ ...............

Adres . .. ........ ........ .. .............. ... ........ .... ..........................................

DB44 (Upra sza się o wyraźn e pisan ie .)

Lever Brothers Limited, Anglja.

Jliodne teńce
w nowym dystyngowanym stylu. P ocz ątek karsftw
uzupełniających i dla początkujących od potowy

wrssSnła. Zgłoszenia codziennie. (13600

tt.81meslfcwew

NA RATY NA RATY

RADJO
APARATY i CZISC0 SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Ini. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Teł. 11-37.

gllllUMIiilHinilHIUIUIIiH
3 Wielki popyt na

ssam

jest najlepszym dowodem

pierwszorzędnej jakości.

Złoty medal (2is2G

i Centrala Pianin i
e l Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38 . S
^ Przedstawleiole w wszystk. większych miastach. gjyg

iiB iiiiiiiiiiiiiiiH N H g iin m i

w s5csdzfele.dfi.16 wrześnio 1928 r. o godz. 1 popoł.
w Zalesiu pod Kcynia pow. Szubin.
KoaStisresseJe: Badanie materjalu hodowlanego,
3 konkursy hippiczne, badanie Jazdy konnej,
badanie zdatnoSci koni zaprzęgowych, skoki

grupami, jazda kłusem isp.
Rozkład pociągów:

Odjazd z Wągrowca O33 - odjazd z Kcyni 11",
przyjazd do Szoradowa Zal. I I 12.

Połączenie z pociągiem Chodzież-Gołańcz.

Z pow'rotem:
Odjazd z Szaradowa Zal. 1736, przyjazd do Kcyni 18" .

Pociąg nadzwyczajny z Bydgoszczy zatrzymuje się
nawszystkich stacjach. Czas odjazdu pociągu zostanie

jeszcze ogłoszony. Powrót po zakończeniu turnieju.
Teren, na którym odbędzie się turniej, znajduje się

tuż przy sta cji Szaradowo—Zalesie.

Ceny miejsc: Trybuna 7 zł, I miejsce 5 sł, II miejsce
3 zł, III miejsce 2 zł, za samochód 5 zł, za powóz 3 zł.

Przedwczesna sprzedał biletów: Bydgotzcz: Za-
chodniopolskie Towarzystwo Rolnicze, ul. Zacisze
nr. 4 — Jubiler Monard, Długa 48 — Drogerja
Heydemann, u l. Gdańska — Jaros, u l. Gdańska 38

Kcynia; Hotel Rossek — Szubin: Hotel Ristau
Koronowo: kupiec Jortzik.

Ceny miejsc przy sprzedaży przedwczesnej:
Trybuna zł 6, I miejsce zł 4, II miejsce zł 2,
111 miejsce zł 1, za samochód zł 5, za powózkę zł 3.

Na placu iurniejju koncert i restauracja.

Zachodniopelikie Tcwarz. Rslnicze
stow. zar. w Poznaniu. 124673

Wróciłem
Br. Migicarzewicz

łekarz-dentysta
Dworcowa nr. 3.

Teł. 993 . (13564

Baczność!
Szan. P. T. Odbiorcom Byd-

gonrczy, okolic i zamiejsco
w y m do łaskawej wiadomości, te

srawifziw? w y s M y pasz
syrel) serkóws ta B itól

i tańffei!
po cenach przystępnych, hurto
wnie i detalicznie poleca i wysyła
cenniki na żądanie (24674

SjtwSmai'im Bt-Ser
Bydgoszcz

Kordeckiego nr. 15.

TAPETY
POMORSKA 8. (!72o0

urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Prayisorjf
mundurowe poleca

M. Btmn i
Bydgoszjz, Gdańska 153.
K645 Telefon 143.
Najstarszy interes na miej

scu z'ałożony 1895.

Wysyłka pozamiejscowa.

tślłspJaraisf,
i opaieaiiuę

usuwa pod gwa
rancją apteboYza Jana Gade-

buscha ,,AXEŁA**, krem od

płegów l,ssłoika 2,50 ł;f st

4,50 zl do tego mydło ,,AXE-
LA441kaw. 1,25 zl,3kaw. 3,50
zi. Do nabycia w Bydgoszczy
w następujących drogerjach:

Apteka pod Aniołem, Gdań
ska,Fr. Bogacz,Dworcowa 94,
St. Bożeiisk!, Gdańska 23, M .

Buzalski, Grwiswoldzka-Dro-
gerja, Drogeria pod Lwem,
Sienkiewicza 48,Drogerja pod
Łabędziem, Gdańska 5, Foio-
Drogerua, jagiellońska .43, ^J
Gluraa, Dworcowa 19a, HI.Gó
recki, Pomorska 8, H. Guiul-
lach, Poznańska 4, W .Heyde-
rnsnn,. Gdańska 20, B. Kie-
drawsk!.Dlagn64,Kimloraann
Nakielska, Kopczyński, Suia-
deofcich, I. KoUęga, Dworco
wa 13, Apt. KiiżaJ, Długa, A.
B. Lewandowski, Długa 41,
J. Owezarzak, Grunwaldzka
nr. 13, Apteka Piastowska,
PI. PSnstoY/ski, Apt. Ig. Ro-
choń, Niedźwiedzia, Karol
Stark, Gdańska 48, Apt. Um-
breit, Bydgoszcz-Oaole, Apte
ka! drogerja H.Walter, Gdań
ska 37, SeklefeSbeln, Byd-

gosKCz, Bocianowo, Nowicka,
ydgoszez, Ibcżowy Rynek 3,

A. Kłonieckl, Osie (Pomo
rze), Br. Gruber, Więcbork
Hallera, R.Kowali, Więcbork
Rysiek 0, A. Starze), Nakło.
Hallera 133. (42S0

Szanownemu Obywatelstwu miasta Bydgoszczy i okolicy
podaję do łaskawej wiadomości, i i

otworzyłem przy ul. Grunwaldzkiej 145

warsitat szewski i pracownię cholewek
Zadaniem mojem będzie Szanowną Klientelę zadowolić

pierwszorzędną pracą. - Prosząc o łaskawe poparcie mego
przedsiębiorstwa, k reślę się (24702

z poważaniem
Bronisław G aliński, Grunwaldzka 145.

Przetarg.
B , . SE*, z amierza nabyć drogą

przetargu publicznego do budowy:

1. w nadleśnictwie Żołęilowo, stacja kolejowa
Maksymilianowo 130.000 sztuk cegieł i da
chówki na 560 m3 dachu,

2. w nadleśnictwie Jacbcice, stacja kolejowa
Bydgoszcz 120.000 sztuk cegieł na 560 m3
dachu 1 dachówki,

3. w nadleśnictwie Nakło, stacja kolejowa
Kcynia 130.000 sztuk cegieł na 560 m- da
chu i dachówki,

4. w nadleśnictwie Nakło, stacja kolejowa
Mrocza 130.000 sztuk cegieł na 560 m2 da
chu i dachówki,

5. w nadleśnictwie Osie, stacja kolejowa Osie
(Pomorze) ISO.OOO sztuk cegieł na 560 m 3 da
chu i dachówki,

6. w nadleśnictwie Lipowa, stacja kolejowa
Szlachta (Pomonę) 130.000 sztuk cegieł i na

560 m2 dachu i dachówki,
7. w nadleśnictwie Przymuszewo, stacja ko

lejowa Chojnice 150,000 sztuk cegieł i na

560 m2 dachu i dachówki.

Oferty wykazujące ceny i wymiary w zapieczęto
wanych kopertach z dołączeniem próbek

tl Za sztllk cegieł \ j stacja kol. odbiorcza
b) 1000 ,, dachówek J

należy składać najpóźniej do środy, tj. 19-go wrześ
nia b r. godziny 10-ej przed południem w biurze Dy
rekcją gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewtl.
przybyłych oferentów, względnie uprawnionych osób.

Wadjurn w wysokości 5'Yo oferowanej sumy, należy
wpłacić w Wydziale Rachuby i Kasowości Dyrekcji L.
P. za przedłożeniem kwitu

Dyrekcją zastrzega sobie dowolny wybór oferentów,
jak również i podział na poszczególne losy jak też
e wtl, nie uwzględnienie żadnej oferty.

Należność za dostawę m aterjałn zostanie w yp ła
cona za przedłożeniem duplikatu kolejowego kwitu

przewozowego.

Termiu dostawy materjalu do dnia 28. IX . 1928 r.

24648) PyfgSwJa lasów Paftstwowych.

kauczukowe
imetalowe

wAcSaaSaa

FabrfsterapU
Pomorska 13

19516 Telefon 70

Superfosfal
Sól potasową!
TomasówH;

Kainff
| wszelkie zboża siewne

oraz 24368

poleca

Siskładnasioni Me! ziioża
Bydgoszcz

Dworcowa nr. 95a
Tel. 839.

Elektrownia Miejska w Szubinie ma do od
dania większą ilość

I 111l
Oferty należy składać do niżej podpisanego Magi

stratu w terminie do 30 września rb.
Szubin, dnia 8 września 1928 r.

Magistrat.
w z.'C—) Riemer. (24664

PesEiiituje sie dsietaago

któremu według ustawy wolno samodzielnie pro
wadzić praktykę dentystyczną, wydoskonalonego
w pracy operatywnej, do samodzielnego prowadzenia
dobrze zapr'owadzonego zakładu dentystycznego w w ię k-
szetn mieście powiatowera. Ewentualne w ydzierża
wienie po upływie pewnego czasu niewykluczone.

Oferty z życiorysem, fotografją oraz podaniem
pensji uprasza się składać do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Dobry fachowiec” . (24682

iMiU-kasier
Wielkop. w średnim wieku, dzielny kalkulator i orga
nizator w sprawach kasowych, bankowych, podatko
wych itd., obecnie na większ. m ajątku w Poznańskim,

zmieni stanowisko (posadę)
na średnie majątki lub większe przedsiębiorstwo prze
mysłowe z dniem 1 stycznia 1929 r. Na żądanie
referencje.

Łaskawe zgłoszenia upraszam do ekspedycji Dzien
nika Bydgoskiego pod ,,Reudant*1. (24710

Pos%ufcuJe mafyehmiast dla

mej hotelowej restauracji dzielnego
i biegłego

Pożądana jest siła pierwszorzędna,
która umie samodzielnie pracować.
Bufet na własny rachunek. Kaucja
ca, 1 .500,— zł. konieczna.

lanacy Nowak
Koronowo Telefesi 15.
24692)
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msprzedaże

Duży dom
2 m orgi ogrodu, blisko
tramwaju, przy kościele
6500. Dom 2 piętr. z in
teresem, fabryką przy Sta
rym Rynku 180000." Dom
2 interesy, morga ogrodu
25000. Dom 2 ptr., 2 in
teresy 45 000 sprzeda Biu
ro, Cieszkowskiego 17.

24737

Kamienica
III-piętrowa z trzema in
teresami w dobrym punk
cie Bydgoszczy, dochód
około 1000 zł miesięcznie
sprzedam spiesznie ża 110

tys. zł, w płaty 50 tys. zł.
Kamienica II piętrowa z

dwoma interesami w Byd
goszczy sprzedam za 35

tysięcy zł lub zamienię na

gospodarstwo 50-80 mg.
Kamieniczka 1 piętrowa
z dwoma interesami i mie
szkaniem, cały dom w ol
ny do objęcia w Bydgosz
czy, sprzedam za 25.009 zł.
W illa nowsza o dwóch

pomieszkaniach z ogro
dem owocowym w Byd
goszczy za 35.000 zł, jak
również wiele innych ko
rzystnych objektów pole
ca i świeże zlecenia przyj
muje biuro ,,Pogoń", ul.
Dworcow'a 80, telef. 1815.
Znaczek na odpowiedź.

Bacznośff
Majątek 350 mórg, 300

mórg pod pług, 45 mórg
łąki, od miasta 7 km., od
stacji 3kim. szosa w-miej
scu, ziemia pszenno-bura-
ezana, ostatni obsiew': 90

pszenicy, 25 żyta, 40 jęcz
mienia, 60 'buraków, ła
dow'nia buraków na miej
scu. Martwy inwentarz
nadkomplefny z parow-ym
garniturem, żyw-y: 14 ko
ni, 50 bydła, 20 świń. Dom
mieszkalny 8 pokoji, w

parku z komfortem, bu
dynki gospodarcze oraz

komornicze w najlepszym
stanie. Cena 320.000 zł,
w płata 200.000 zł. B liż
szych inform acji udzieli
Ag. Dóbr ,,Polonja" Byd
goszcz, Dworcow-a 17, tel.
n r. 698. (13636

Dcm SBptr.
z piękarnią, duży ogród,
dochód mieś. 450 zł pie
karnia i mieszkanie wolne
cena 33.000 wpłaty podług
umowy. ,,Felicitas", Świę
tojańska 6. 24772

Gospodarstwo
130 mórg ziemi pół pszen
nej, pół dobrej żytniej
w jednym planie, 18 mórg
łąki, sad owocow-y, ładny
stawek, dom mieszkalny
4 pokoje, kuchnia, dom
dla robotników i wszelkie
zabudowania gospodarcze,
murowane, twardo kryte.
3 dobrych koni, 8 raso
wych krów-, 6 świń i drób,
maszynerja kompletna,
całkowite zbiory i ziemio
płody. Od miasta powiato
wego i stacji 6 kim., od

szosy 2 kim . Dzierżaw-a
na 15 lat po 150 funtów
żyta z morgi. Do objęcia
15.000 zł. Zgł. osobiste
tylko poważnych reflek-
tanfów z gotówką ,,Argus"
Poznań, Piekary 18. Teł.
37-28. (24731

-.. KoSssssHny
wybór majątków ziem
skich w każdej wielkości
poleca na dogodnych wa

runkach Ag. Dóbr ,,Po-
lo nja", Bydgoszcz, Dw-or
cowa 17, teł. 698. (13634

Resztówka
160 mórg, ziemia pszenno-
buraczana, żywy i mar
twy inwentarz kompletny,
pałac 10 pokoi w- parku
z komfortem. Budynki
gospodarcze oraz komor
nicze w najlepszym stanie,
cena 120000 zł, wpłata
80 000 zł poleca Ag. Dóbr
,,Polonja", Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

(13632

Gospodarstwa
18.m órg 8 tys., 27 mórg
14 tys. , 60 mórg 21 tys.,
60'mórg 42 tys., 100 mórg
60 tys. oraz wielki wybór
m ałych gospodarstw na

dogodnych w-arunkach po
leca Kazimierz Czara, Po
morska 3. (13649

2 domy
masywne, 2, 3 pokojowe

mieszkania, spichlerzem,
pralnią, chlewami, 2 m orgi'
dobrego ogrodu, ładnie po-
żone, ożywionej ulicy,
19500,— sprzeda ,,Ro lp ol"

Gamtpa 2. (24750

Dom (13638
III piętrowy, nowoczesny,
4 składy, centrum, 22.000

rocznego czynszu, 6 poko
jowe mieszkanie w-olne,
duże podwórze, wjazd,
155,000, w p ła ty 100.000. —

Dom III piętr., 4 składy,
centru m , 130.000. - Dom
III pietr., 9 pok. mieszk.,
centrum, 140.000. Piękna
w-iła, now-a, 6 pok., duży
ogród 35.000. - Dom 2

składy 24.000 śródmieście.
Szarek, Dw-orcowa 90.

Domy
wile, gospodarstwa poszu
kuje biuro ,,Felicitas" Swię
tojańska 6; 24777

Olbrzymi
wybór domów, wił, mły
nów, tartaków, fabryk
poleca na dogodnych wa
runkach Ag. Dóbr ,,Po-
lonja", Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698, (13635

Resztówka
260 mórg przy mieście

powiatowem, ziemia
pszenno-buraczana, ży wy

i martwy inwentarz nad-
kompletny, pałac 13pokoi
w parku, św-iatło siła
elektryczna, budynki go
spodarcze oraz. komor
nicze w dobrym stanie,
cena 200000 zł poleca
Ag. Dóbr ,,Polonja", Byd
goszcz, Dworcow-a 17, te
lefon 698. (l3633

Gospodarstwo
88 morgowe, pszenno bura
czanej ziemi, budynki ma
sywne inwentarz martwy,
w całkowitym komplecie,
żywy 4 konie 12 szt. bydła
10 świń, z eałem żniwem
za 60.000 zł. ,,Felicitas" ul.
Świętojańska 6. 24776

Domek
z ogrodem sprzedam. Bie
licka 17, (24742

Interes
kolonjalny, skład z tow'a
rem, dobre położenie ko
rzystnie sprzedam. Adres
w Dz. Bydg. 24743

Budynek
5 minut od tramwaju
przy Wełnianym Rynku,
z dużym sadem, 3 pokoje
z kuchnią zaraz wolne
z pow-odu w-yjazdu za

18.000 zł. na sprzedaż.
Wiadomość Kujawska 89.

13588

Domów
w ielki wybór, w- centrum
miasta i okolicy, na do
godnych warunkach, po
lecam. Kazimierz Czara,
Pomorska nr. 3, tel. 441.

13645

Domów
gospodarstw-, piekarń, re
stauracji, młynów, skła
dów, kolosalny wybór po
leca Bydgoskie Biuro Po
średniczę, Dworcow-a 50.

24767

próżne skrzynie
na sprzedaż. B . Jączko
wski, Bydgoszcz, Biuro
instalacji elektrotechni
cznej, Gdańska 16/17. Te
lefon 930. (13582

Kadjo
5 lampkowe, komplet z

głośnikiem na sprzedaż.
Mazowiecka 29, Fąbryka.

13620

Urządzenie
składu kolonjalnego ta
nio na sprzedaż. Gdzie,
wskaże Dzień. Bydg.

24706

Korzystnie
oddam sklep na Gdań
skiej. Telefon 1302. (13654

Składy
w eentru,m i okolicy po
leca Kazimierz Czara, Po
morska 3. (13644

Piekarnie
na ruchliwych ulicach w

cenie 5 tys do 15,000 po
lecam Kazimierz Czara,
Pomorska 3. (13648

Salon fryzjerski
z ko mpletnem urządze
niem wraz z 3 pokojowem
mieszkaniem w dobrym
punkcie na sprzedaż.
Agencja Handlowa,,MIR",
Bydgoszcz, Paderewskie
go 32, tel. 1153. (13629

Dom II ptr.
2 składy, duży ogród, do
chód 600 zł 68.000, w płaty
podług umowy ,,FeIicitas",
Świętojańska 6. 24783

Dom
masywny, pralnia, chlewy,
ogródek ożywionej ulicy
9000zł. ,,Rolpol", Gam ma 2.

(24753

Okazja!
Sprzedam 2 samochody.

5 osobowy ,,Chevrolet"
26 tys. kim., 2 osobow-y
,,Matis" 30 tys. kim. tanio
za gotówkę. 'W iadomość
w Dzień. Bydg. (24718

Pomidory
w mniejszych i większych
ilościach po cenie przy
stępnej oddaje. J . Stranz,
Nakielska 64. tel. 14-86.

24715 . v\

Waga
15 kg., piec gazowy, lam
py na sprzedaż. Dw-or
cowa 66, II ptr. lewo.

13641

Garnitur
kanapa, 4 fotele korzy
stnie ną sprzedaż. Rep-
ka, Racław-icka 4 w- po
dwórzu. (24705

Łóżka
z materacami i nocny
stolik sprzedam. Wiado
mość: Senatorska 26.

13307

Szafki
do zegarów, m ęski pokój
kompl. dąb na sprzedaż.
Orłow-ski, Dworcowa 69.

13626

Samochód
dwuosobowy i motocykl
gotowe do jazdy na sprze
daż. Dolina 1. (24727

Bufet
dębowy, nowa sypialka,
szafa 3 częściowa, szafy
rozbierane 'i inne szafo-
nierki z lustrami, stoły,
krzesła dębowe, duże lu
stro dla fryzjera, lustra
mniejsze, stół krawiecki,
łóżka z materacami i bez,
kanapy, biurka, centryfu
gi, odzież, leżanki, koszy
kow-y garnitur itd. Dom
Komisow-y, Chrobrego 12.

"

13653

Sprzedam
większą ilość dosek sh, 1I1
cali i bale z drzewa jesio
nowego. A, Osiński, Ko
ronow-o . (24695

Foriepjast
za zł 400 na sprzedaż.
Nakło, Ogrodow-a 56, par
ter lewo. 13522

Samochód
m arki Mathis 4 osobowy
korzystnie sprzedam. Of.
,,A. B. Auto", do Dz. Byd.

24788-

Urządzanie
do interesu kolonialnego
i delikatesów w dobrym
stanie oraz lodów-ka, w-a
gi mosiężne z ciężarkami,
płyty marmurow'e i wiele
innych przedmiotów- ko
rzystnie na sprzedaż,
Gdańska 19, daw-niej skład
delikatesów. 24762

KjEE)I
Zabudowania

nadające się na rozbiór
kę kupię. Of.' do Dz. Bydg.
pod ,Właściciel" . (24749

Wilka
ostrego kupię, nie za dro
go. Dw-orcowa 34, Kiosk.

13640

Poszukujemy
do kupna kamienicy do
chodowej w okolicy Gdań
skiej z wolnem mieszka
niem. Agencja Handlowa
,,M IR "

, Bydgoszcz, Pade
rewskiego 32, tel. 1153.

( 13627

Postukujemy
do kupna domów, wil,
składów, gospodarstw-
oraz majątków ziemskich

i leśnych. Agencja Han
dlowa ,,M IR "

, Bydgoszcz,
Paderewskiego B2, tele

fo n 1153. (13628

Kupię
dom przy wpłacie 30 do
45 tysięcy zł. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,Z. P ." (24728

Pomocników
fryzjerskich poszukuje

Wierzbicki, Król. Jadwi
gi 9. ^24732

Przedstawiciela
na Bydgoszcz poszukuje
fabryka czekolady i cu
krów, przy wolnem miesz
kaniu i w-ysokiej prowizji.
Inteligentni, sumienni z

dobremi poleceniami pa
nowie, zechcą się zgłosić
pod ,,Sezon" do f'ilji Dz.

Bydg. Dworcow-a 2. (I3603

Dzielny
elektromonter obeznany
z instalacjami i motora
m i elektrycznemi, który
większą centralę elektry
czną samodzielnie może
obsłużyć, otrzyma zaraz

stałe zajęcie. Zgłoszenia
z dołączeniem wykazów
i świadectw należy skie
rować do Cukrowni Ku
jaw-y T . A. w Janikowie.

24793

Mtedysh
pomocników malarskich
potrzebuję. O. Thew-s,
m istrz malarski, ul. Gdań
ska 75a. (24196

256 murarzy
na wyjazd do tynkow-a
nia zaraz potrzebni. Pła
cę 1.80 zł. na godzinę.
Mieszkanie i kuchnia na

miejscu, robota zapew-nio
na. Józef Kryger, Przed
siębiorstwo budowl., Ku
jawska 26. (24733

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
do prowadzenia zakładu
zaraz potrzebuj- . Kujaw
ska 117. 24790

Potrzebują
czeladników szewskich na

damską szyta. Paszek,
Gdańska 40.

'

(24787

z kilkołetn. praktyką i do
brem i świadectwami mo
że się natychmiast zgło
sić. Wielkopolska Papier
nia Czyżków-ko, tel. 1151
i 1137." 24768

Służącą
starszą, um iejącą gotow-ać,
prać, prasow-ać, z dobre
m i świadectwami poszu
kuje się. Zgłoszenia Kra
kowska" 14, I p. 24796

Dzielny
blacharz na budow-Ję mo
że się zaraz zgłosić. Dwor
cowa 31 a. 13637

Woźnica1
potrzebny. Jagiellońska 11
Matz. 13631

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
zaraz potrzebny. Mol'ier,
Tczew, Kościelna 3. (13639

Panienka
potrzebna do 2-letnięgo
dziecka na wieś, czysta,
wesoła, młoda. Zgł. Osso
lińskich 8, Dymecka.

24736

Dziewczyna
do domowej pracy zaraz

potrzebna. Malborska 8,
parter lewo. (24744

Pomocnik
piekarski potrzebny. Jas
na 15. (24701

Potrzebują
służącą uczciw-ą ponad 25
lat, najchętniej z wioski
z dobrem gotowaniem i

domowej pracy zaraz ewtl.
od 1. 10. Zgł. skierować
do Wągrowiec, skrzynka
pocztow-a n r . 20. (24568

Panienka
do ręcznego szycia po
trzebna. Nowy Rynek,
Pracownia konfekcji.

24693

Służąca
potrzebna zaraz. Sw. Jau-
ska 16, Czerwińska. (18656

Chłopak
chętny do pracy potrze
bny. Pomorska 10, Kili -

chowski. 13630

Potrzebna
służąca. Dworcowa 3, Iz
bicka. 13624

Panienka
młodsza, która ma poma
gać przy sprzedawaniu
może się zgłosić. Miesz
kanie i utrzymanie w-ol
ne. W ładysław Jagła, pro-
dukta rolnicze, i tychże
przetwory, Bydgoszcz, ul.
Poznańska 5, tel. 653.

24712

Ekspedientka
tylko biegła do składu
bławatów i konfekaji dam
skiej do Chodzieży zaraz

potrzebna. Zgłosz. z do
łączeniem świadectw i po
daniem pensji przy wol
nem utrzymaniu skiero
wać do Bazar Polski, Byd
goszcz, Długa 59. (24735

Biuralistka
potrzedna zaraz. ,RolpoP
Gamma 2. 13621

Dziewczyna
uczciwa i porządna po
trzebna zaraz. M . Koni-
eerowa, Gdańska 43, I p.

13618

Robotników
i chłopaków do pracy
akordowej w Cegielni
oraz 2 palaczy znających
się na wypalaniu cegły

i ' dachówki poszukuje
Cegielnia Parowa, Fabry
ka Dachów-ek i Dren
,.F irog", dzierżawca A.

Stanek, Firog, stacja Ko
koszki, pow-iat Kartuzki.

24711

Służąca
potrzebna zuraz najchęt
niej z wioski. Brzo zowra 68

24716

Służąca (24690
uczciwa i pracowita do
w-szelkiej pracy domowej
potrzebna od 15. 9. Żu-
chowska, Sienkiew-icza 44.

Furman
do zwożenia drzew-a po
trzebny. Nowodworska 2.

24730

Dziewczę
do dziecka i lekkich prac
domowych bez spania po
trzebne. Adres w-skaże
Dz. Bydg. (24734

Młode
dziew-czę nie niżej 18 lat,
władając'e językiem pol
skim i niemieckim, uczci
w-ych rodziców potrzebne
zaraz jako uczennica za

wynagrodzeniem. Bydgo
ska fabryka parasoli, Ru
dolf Weissig. (23883

Ekspedientka
tylko biegła, do składu
bławatów i konfekcji
damskiej, potrzebna od
15 bm. lub 1października.
Zgł. z dołączeniem św-ia
dectw, fotografi i poda
niem pretensji skierow-ać
do Dziennika. Bydg. pod
,,H. 14". (24645

Potrzebna
lepsza inteligentna panien
ka do dwojga dzieci, z

znajomością szycia i ro
bótek. Zgł. R . Wiśniew-ski,
Dw-orcow-a 31a. (13572

Uczciwa
dziewczyna najchętniej ze

wsi do wszelkich prac do
mowych potrzebna na
tychmiast. Zgł. Gimna
zjum, Grodzka 10. (24629

Dobra pokojowa
która posiada kilkuletnią
praktykę, może wykazać'
się dobre m i świadectw-a
m i potrzebna zaraz ewtl.
od 1. X . Zgł. piśmienne
do ,,Par", Dworcowa 72,
po d ,,826/15" . (24614

Kucharka
czysta i akuratna, która
umie przedewszystkiem
dobrze gotować i piec ;o-
raz do w-szelkich prać do
mow-ych może się zgłosić
zarazlubod 15.b. m.

Długa 15. Skład żelaza.
24786
-V-

Robotnice
potrzebne Nakielska 8.

| ________

24772

Służąca
potrzebna od zaraz. Zgło
szenia Restauracja ,,Za
głoba", Gdańska 165. (24758

Krawcowe
wykwalifikowane do kon
fekcji damskiej potrzebne
Mostow-a 5 Grzegorzewski

24771

Uczennica
do oddziału konfekcji
damskiej i dziewczę do

posyłek potrzebne. Maga
zyn Mód B. Cyrus Gdań
ska 155. (24763

Służąca
do kuchni potrzebna od
zaraz. Restauracja Resur
sa Kupiecka Jagielloń
ska 25. (24760

Bufetowa
może się zaraz zgłosić.
Restauracja Resursa Ku
piecka Jagiellońska 25.

24761

Służąca
zaraz potrzebna. Szubiń
ska 14. 24792

Hj^% POSZUKUJĄ g jm

*'~”'z 'ka
2.000 zł. przyjmę posadę
jako inkasent lub woźny,
z dobremi świadectwami,
w jakim banku lub insty
tucie. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,U. B ." (24726

Wychowawczyni
z ukończoną szkołą w-y
działową, kursem kroju,
szycia, robótek, mogąca
się wykazać dobremi świa
dectwami, poszukuje za
raz lub później posady.
Łask. oferty uprasza pod
. A . 1000” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (13592

Krawcowa
poszukuje szycia w- dom
i poza dom. Oferty upra
sza pod ,,T. R ." 24780

l(S 2 l)IPiekarnia
patentowa z składem i
mieszkaniem w-ydzierża
w-i Bydgoskie Biuro Po
średniczę, Dworcowa 50.

24766

Warsztat
nadający się na wszelkie
przedsiębiorstwa. Słabo-
szew-ski, Grunwaldzka 78.

24691

36 mórg
dzierżawa na 10 lat, zie
mia pszenna przy Byd
goszczy,inwentarz kompl.,
tenuta 1 ctr. do objęcia
potrzeba 4500 zł poleca
Kazimierz Czara, Pomor
ska 3. (13646

, W ydzierżawią
restaurację z ogrodem za
raz. Of. pod ,,Restaura
cja" do Dz. Bydg. (24740

Składu
ew-entualnie miezskaniem,
używionem miejscu, po

szukuje ,,Właściciel"
Dziennika. 24739

Skład
z mieszkaniem 4 pokoj.
i kuchnią w Koronowie
(śródmieście) od 1. X . br.
do wynajęcia. Zgłoszenia
skierow-ać pod ,,S. A . 100"
do Dz. Bydg. (24348

f f m.e;zkania)J

Zamienią
mieszkanie 1 pokój z ku
chnią na 1-2 pokoje z

kuchnią w śródmieściu.
Toruńska 102. 24754

Mieszkania
2—6 pokojowe odda biuro
,,Rolpol" Gamma 2.(13622

3 pokoje (13643
z kuchnią za remont i

czynsz 1800 zł w-skaże
,,Ostoja" Dworcowa 59.

Mieszkania
1 -6 pok. za czynszem
zgóry wskaże ,,Ostoja"
Dworcowa 59. (13642

Mieszkania
1 do 8 pokojowe poleca
Kazmierz Czara, Pomor
ska 3. (13647

Fi POKOJi )1
Pokój

umeblowany 'z kuchnią,
osobnem wejściem do w y
najęcia. Karpacka 10.

24700

Pokój
umebl., frontowy na dwie

osoby lub małżeństw-o z

używaniem kuchni od
15. 9. do wynajęcia. Ku
jawska 81.

'

(24789

Pokój
umeblow- . niekrępujący z

utrzymaniem lu6 czę'ścio-
w-em dla 2 osób wydzier
żawię. Świętojańska 1, I I

prawo.
'

13655

Umeblowany
pokój do wynajęcia tylko
dla pani. ul. Śniadeckich
nr. 47, I I ptr. praw-o.

24708

Starszy
oficer, kawaler, poszukuje
2-3 pokoi bez kuchni
osobne wejście, z mebla
mi lub bez, zaraz lub od
1 października. Zgłoszeń,
pod ,,Nadzieja" do Dzień.
Bydg. (24714

Profeso r

szkoły rolniczej poszu
kuje zaraz jednego lub
dwóch pokoi z nowoczes
nym komfortem, z wejś
ciem niekrępujacem w

śródmieściu. Of. do Dz.

Bydg. dla ,,Profesora".
24719

Pokój
z pierwszorzędnem ume
blow-aniem, ewtl. z telefo
nem, z położeniem na

linji ul. Jagiellońskiej,
potrzebny od 1. X . Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,M. Z. 60." (13615

3 pokoje
z balkonem eleg. umebl.
zarazlubod15.t.m.do
wydzierżawienia. Długa 8,
I ptr. 24725

2 pokoje
dobrze umebl. z fortep. i

łazienką zaraz do wyna
jęcia. Śniadeckich n r. 49,
l'pir. lewo. . 24751

Pokój
dla 2 uczni lub uczennic
z calem utrzymaniem do
w-ynajęcia. Gdańska 75,e,
parter 'lewo. 24752

K b6*wi H
Masaże

Gabinet Kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr. 20. Dyplomy Polski
i Francuski.' (13488

10.000 zł
potrzeba na la hipotekę,
330 morgowego majątku.
OL do filji Dzień. Bydg.
pod ,,Hipoteka" . (24696

Która?
z pań pożyczy 300 złotych
inteligentnemu panu pod
pewną gwarancją, dobrym
procentem i na krótki;
czas. Ożenek nie wyklu
czony. Łaskawe panie ra
czą złożyć oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Przystojny",
24717

Past
w popielatym garniturze,
obserw-ujący 8/9, 12 w poi.
Kawiarnia ,,Pod Orłem"
damę w granatowej su
kience, siedzącą vis-a -vis,
proszony jest 'o skreśle
nie kilku słów pod ,,Zain
trygowana" do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (13594

Który
starszy pan pożyczy w-do
wie po wojaku 400 zł. na

krótki czas. Zgł, do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,,400 zł" . (13617

Wspólnik
do dobrze procentującego
interesu z udziałem 5.000
zł. może się zgłosić jako
pewność w zastaw auto.

Zgłosz. pod ,,R, J . 1.000"
do Dz. Bydg. (24770

Zgubiłem
książeczkę wyuczenia 10.9.
Oddać u Paw-eł Runkel,
Kościuszki 24. (13650

Unieważniam
zgubioną książeczkę w oj
skową, rocznik 1898, w-y
daną przez P. K. U. Czę
stochowa. Ludwik Kazi
mierz, Prajo. (24781

Spólnika
bez kapitału z koncesją
przyjmę. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Koncesja".
24784-

Zgubiony
weksel na sumę zł. 200,
wystawca Ks. Mieczysław
Buławski, Rynarzewo, pł.
du. 5. X . 1928, n niejszem
unieważniam. W ładysław
Feld, Bydgoszcz, Toruń
ska 72. (24769

SlSESlS
Dla mej

kuzynki panny lat 21,
3 tysiące gotów-ki i wy
prawę, poszukuję pana
na stałem stanowisku, ce
lem zamążwyjścia. Ko
lejarze mają pierwszeń
stw-o. Zgł. Sienkiewicza
nr. 68, sklep. (13623
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m ppm?załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

S i Banaszak,
Bydgoszsz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Linoleum
A. O. Jende, Bydgoszcz,
Gdańska 165, tel. 1449.

22496

Wózki
dziecięce na raty. T . By
tomski, Dworcowa 15a.

21803

HEB1E
Najtańsze źrodło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz m ebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Meble!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kom pl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Przyjmuję
pielęgniarstwo prywatnie
pTrdrnnach. Siostra Pela-
gja, Pomorska 49/50, III

ptr. lewo. 13610

Heble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj-
wykwintniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (23100

Leżanki
kanapy i materace najta-
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Krawcowa
dobra w dom i poza dom
poleca się. Stanikowska.
Promenada 24. (13591

Jadalnie
sypialnie dębowe, orze

chowe, meble pojedyńcze,
kuchnie, lustra wprost z

fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
mińskiego 10. 18087

Leżanki
kanapy i materace poleca
najtaniej, pod gwarancją
i na dogodnych warun
kach tylko .ulica Grun
waldzka 129. J23889

Okazja!
Dom III piętrowy naroż
nikowy z interesem, mie
szkania po 4 -5 pokoji,
dochód około 1000 zł, 95

tysięcy zł. Dom II, ofi
cyna, ogród, 2 składy, do
chód 650 zł, cena 75.000 zł.
Dom II, 2 składy, cena

33.000. Dom II piętrowy,
cena 25, w płaty 15.000 zł.
Dom 1 piętrowy, 14.000.
Jak również posiadłości
wiejskie, majątki, fabryki,
młyny, tartaki, mleczar
nie, restauracje poleca i
świeże zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Bydgoszcz,
Dworcowa 80, tel. 18-15.
Znaczek na odpowiedź.

Heble
jadalnie, sypialnie, poko
je męskie, szafy, biurka,
garderoby, kuchnie, krze
sła, lustra, leżanki, kana
py, materace najtaniej,
najdogodniej sprzedaje
Zieliński, Śniadeckich 43.

13443

Sprzedam
zaraz dom z interesem,
przytem większe zabudo
wania gospodarcze, ogród
owocowy większy i wa
rzywny, 17 mórg ziemi
i łąk z torfem w głównem
m iejscu w Szamocinie, ul.
Paderewskiego nr. 21. Po
siadłość nadaje się dla
każdego przedsiębiorstwa,
do objęcia potrzebne 20

tys. zł. Piśmienne zgłosze
nie pod ,,20" do Dzień.
Bydg. 24658

Sprzedam
mój skład bławatów, bez
długu, na Pomorzu, do
brze prosperujący, do ob
jęcia potrzeba 25.000 zł.

Oferty do Dz. Bydg. pod
,,Dom towarowy" . (24676

Bom
z składem, ogrodem, i 3
pokojowem mieszkaniem
wolnem z kuchnią zaraz

na sprzedaż z powodu wy
jazdu. W iadoin.jfs. Sko
rupki 107.

"

24684

Oberża
z salą dobrze prosperują'
ca, d'o tego 10 mórg do
brej ziemi, z całko-witym
martwym i żywym inwen
tarzem z powodu wypro
wadzenia się do Niemiec
korzystnie na sprzedaż
Zgłoszenia proszę do Dz.

Bydg. pod ,,Oberża".(24683

Interes
kolonjalny i żelaza z ob
szernym składem w w iel
kiej wiosce na Pomorzu,
obrót w iipcu 52, w sierp.
67 tys. zł. jest na sprzedaż.
Zabudowania masywne
duża sala i piękny ogród.
Pomieszkania wolne. Do
objęcia potrzeba 60-70 iys.
zł. Oferty pod ,,Interes ko
lonjalny'. (24512

Wśla
wolne 6 pok., cena 23.000
zł sprzeda Sokołowski,
Plac Wolności 2. (13515

Inżynierowie
lub fachowcy, pracujący z

niskiem napięciem. Mam
wynalazek korzystnie do
oddania. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Wynalazek". (24460

Pierzyna
na sprzedaż. Dworcowa 64,
parter prawo, drugie
drzwi. (13597

Młctia
wysokocielna krowa na

sprzedaż. Semrau, Czyż-
kówlto, Koronowska 19.

24694

Ca. 309 cłr.
cebuli tanio do oddania.
Dorszewski, Jaksice, po
wiat Inowrocław. (13605

Wózek (l3535
dziecięcy prawie nowy
sprzed'am tanio. War
szawska 10, restauracja.

Fortepian
^Hofera* okazyjnie sprze
da Komis, Sienkiewicza 44

13613

Matura!
Przygotowuję gruntów
Włostowski, Gdańska

townie
43.

13460

Zapisy
na kursy maturalne do
kształcającekl.IV .—V III.
Szkoła Sw. Trójcy, Kor
deckiego, g. 6 -9 . (23876

Od 15 września
przyjmę książkową, ma
szynistkę z długoletnią
praktyką, siłę zdolną. Zgł.
do Fr. Sikorski, Dwor
cowa 31. (13490

Szkota freblowska
przyjmuje zapisy przy ul.
Paderewskiego 33. Opłata
miesięczna 15 zł. 24127

KPO,.DY
W

ąąg fm
Wojażer

do rozwożenia materja-
łów piśmiennych i galant
na stałą posadę potrzebny.
Kaucja konieczna. Oferty
pod ,,Rzetelny i stały" do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 13525

Pomocników
stolarskich na meble po
lerowane, tylko pierwszo
rzędne siły poszukuje R
Ka'tz, Kościuszki nr. 56.

24678

Meble
antyki różne, lustra, o-

brazy, wózek, garderobę,
obuwie sprzeda Komis,
Sienkiewicza 44. 13614

Samochód
,,Benz" 16/50 P. S., 6 cy
lindrowy, kryty, 6 .oso
bowy, no'wocześnie urzą
dzony, mało używany, ta
nio na sprzedaż. Zgło
szenia Szan. Reflektan-
tów przyjmuje Hurtowny
Handel Samochodów,
Gdańsk,Weidengassej35/38,
ul. Am. Circus. (24231

(la motocykl
zamienię dobrze utrzyma
ny fortepjan mahoniowy
z bardzo silnym głosem.
Sprzedam również 3 lamp
kowy kompl. aparat rad-
jowy za 300 zł. Łaskawe
zgłoszenia proszę skiero
w'ać do Dzień. Bydg. pod
,,Kartuzy". 24595

Pomocnika
fryzjerskiego na stałe za

trudnienie poszukuje W.

Kuczkowski, Nakło. (24661

Pomocnik
szewcki, młodszy z utrzy
maniem i spaniem po
trzebny zaraz. Warszaw
ska 13. ( 13591

Poszukują
dzielnego pomocnika kra
wieckiego. Ul. Sienkiewi
cza 18. 13601

Dziewczę
lat 12-13 potrzebne do
dziecka. Słowackiego l,
I ptr. lewo. 1359;

Samochód
prawie 'nowy, 4 osobowy,
kryty, marki Mathies,
nowy model, korzystnie
na sprzedaz. Św. Florjana
nr. 1, parter lewo. (24612

Oberża
i kolonialka bez konku
rencji 2 morgi roli za

9500 zł sprzeda lub zamie-
nę na dom albo gospodar
stw'o. Sokołow'ski, Plac
Wolności 2. 13516

Domek
parterowy z dobrze za
prowadzonym interesem
kolonjalnym wruchliwem

miejscu Bydgoszczy jest
z powodu wyjazdu tanio
na sprzedaż wprost od
gospodarza. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 24562

Dom
masywny z rzeźnictwem
i koionjalką w dużej wsi

kościelnej w najlepszem
położeniu zaraz sprzedam.
Cena 8000 zł. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Dom 88".(24679

mcspRzEMżeijii
Dom

z wolnem mieszkaniem
i ogrodem za 10.000 zł

sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. 13513

Sprzedam
dom z piekarnią lub za
mienię w wiosce na dom
z składem i rolą. Ł 'raude,
Swiecie n./W., Mickie
wicza 2- (24660

Realność
moją w Wągrowcu naj
ruchliwsza ul. Kcyńska 60,
dom jak nowy, 4 mieszk.

po 3 pok. z kuchnią, dla
nabywcy mieszkanie
wolne sprzeda. M . Fren-
dowicz, Leszno Tydzyń-
ska 58. (24657

Dobra
maszyna krawiecka ,,Sin-
gera" jest tanio na sprze
daż. Zgł. do Dz. Bydg.

24610

gkUph* H
Kupujemy

używane meble i w'szel
kie antyki. Płacimy naj
wyższe ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. (6571

Słomę
żytnią prasowaną w wię
kszych i mniejszych iloś
ciach kupi Wielkopolska

Papiernia, Bydgoszcz
(Czyżkówkoj tel. 1151 i
1137. 24518

Uwaga I
Każdą ilość siana i słomy
kupujeKwatermistrzostwo
16 p. ułanów Bydgoszcz,
ulica Szubińska, Zgłosz.
osobiste lub telefoniczne,
nr. telefonu 2008. (24572

Okazja!
Restauracja i kawiarnia
w Grudziądzu wraz 4 po
kojowem mieszkaniem na

sprzedaż. Cena 8.000 zł.

Pokorski, Groblowa 36/38
24634

Skład
delikatesów i towarów ko
lonialnych w bardzo dobr.
położeniu, w mieście pow.
przy rynku, zaraz z powo
du przejęcia innego przed
siębiorstwa na sprzedaż.
Zgł. pod BSkład 128" do
,,Dziennika Bydgoskiego

24561

Skład
kolonialny z tow'arem i
mieszKaniem zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (24713

i(js J
Lekcje

tanio polskiego, francu
skiego, łatwą metodą, u -

dziela doświadczona nau
czycielka dorosłym, m ło
dzieży. Ofe rty pod ,,L. B."
do Dz. Bydg. 24559

Francuskiego
nauczycielka udziela lek
cji. Krasińskiego 14, II p.

13607

Do kompletu
prywatnego przyjmę 2
dzieci 5-letnich. Gdańska
nr. 67, I piętro, od 20-go
września. 13608

Kurs handlowy
na Prakt. Kursach Han
dlowych w/m. ul. Chro
brego 7 rozpoczął się
3-go września. Lekcje od
bywają się w godzinach
4 -7 . Zapisy dodatkowe

przyjmuje w godzinach
5-6 . Dyrekcja. (23742

Posfugaczka
dwa razy w tygodn u po
trzebna. Kanałowa nr. 1.

24703

I^DZIERŻftWY^J

Ekspedientka
tylko biegła, do składu
bławatów i konfekcji dam
skiej, potrzebna od 15 bm.
lub 1 października. Zgł.

dołączeniem świadectw,
fotografji i podaniem pre
tensji skierować do Dz.

Bydg. pod ,,H . 14 ." (24645

Sospedyn! - kucharka
umiejąca dobrze gotować
lotrzebna zaraz lub pó

źniej. Hotel Behrent,
Tczew, telefon 43, ul.
Dw'orcowa 9 10. (24652

Dziewczyna
umiejąca dobrze gotować
ootrzebna od 15 b. m.

)worcowa 67, jadłodaj
nia. (13507

Potrzebna (24647
)d 15.9. br. uczciwa osoba,
m ająca krawieczyznę,
rtóra równocześnie po'
djęłaby się lekkich prac
domowych.' Zgł. skiero
vać K. Stawińska, Byd
goszcz, ul. Kościuszki 13.

Chłopiec
do posyłek, tylko sumien
ny, może się zaraz zgło
sić. Kłosiński, ul. Dwor
cowa 66. 13602

Potrzebny (24707
inteligentny chłopiec do
losyłek. Zgł. do Dzień,
Bydg. pod ,,Chłopiec".

Służąca
lo wszelkich prac domo

w ych zaraz potrzebna. Ui
irunwaldzka 145. 24492

Ekspedientki
poszukuję do galanterji i
bławatów z kilkoletnią
praktyką. Zgl. z odpisami
świadectw i fotografją do
Dz, Bydg. pod ,,123 M24569

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych, która też samodziel
nie gotoje możt- się zgło
sić. Wełniany Rynek 3 w

składzie meoli. (24S85

Służąca
od 16-18 lat do wszel
kich prac domowych mo
że się zgłosić, u l. Ko-
zmiana 10. (24088

Służąca
która umie cośkolwiek go
tować potrzebna do wszel
kich prac domowych. Re
stauracja Wielkopolska,
Dworcowa 32. 13609

Pomocnica
do prania, przychodnia,
potrzebna. Pralnia ,,Wa-
le rja", Gdańska 134.(13593

Dziewczynę
starszą do wszelkich prac
domowych na cały dzień
poszukuję. Siemiradzkie
go 10, II ptr. lewo. (13583

Posługaczkę
na pół dnia lub cały dzień
poszukuje J. Fischer, Dą
browskiego 7. 24459

KrawczyA
do maszyn elektrycznych
poszukuje Industrja, Byd
goszcz, ul. Kujawska 124.

24503

Pokojowej
któraby pomagała gospo
dyni, poszukuję się na

wieś blisko Bydgosżezy
na dobre warunki. Re
flektuje się tylko na

uczciwą, pracowitą oso
bę. Zgł. najchętniej oso

biste w środę i czwartek
od 5 -7 u p. Bonneberger.
Gdańska 23, I I p. (2457'

Skład I pokój
przy ul. Gdańskiej do od
dania. OL do filji Dzień.
Bydg. pod ,,Gdańska".

13584

Skład
rzeźnicki na filję do wy
dzierżawienia. Przybysz,
Na Wzgórzu 61. 24687

Piwnica
do wydzierżawienia szory,
uprząż na 4 konie sprze
dam. Gdańska 142, Przy
bora. 13611

Plac
w śródmieściu nadający
się na każde przedsiębior
stwo do wydzierżawienia,
oraz skład żywnościowy
bez odstępnego. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 13539

Lokal
nadający się na warsztat
ślusar'ski lub stolarski,
natychmiast wydzierża
wię. Król. Jadwigi 4, go
spodarz. (13491

Pokój
dobrze umebl. od 1. 10.

poszukuję. Zgł. do Dzień.
Bydg. pod ,.L . 17". (24690

Pokój
umebl. od 15. 9 do wyna
jęcia. Malborska 4, gospo
darz. (24689

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Gdańska 162, III piętro
prawo. 13612

Pokój (l3587
umeblowany do wynajęcia.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Pokój
dla 2 uczennic lub nau
czycielki z fortepjanem.
Świętojańska 13, I ptr.

13619

Pokoju
skromnego poszukuje za-

raraz najchętniej w po
bliżu Wełnianego Rynku.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod,.W.R.P." (24704

Piekarnia
w małem mieście z ży
wym i martwym inwen
tarzem zaraz na sprzedaż
ewtl. wydzierżawię z po
wodu choroby. Of. do

filji Dz. Bydg. pod ,,Pie
karnia". (l3o90

KiEEDI
Na łatwiej

wyebowuje się dzieci przez
odżywianie mączką od
żywczą .HOMOSAN” po
lecaną przez lekarzy.(24673

Obszerny
skład kolonjalny połą
czony z drogerją z przy
ległem mieszkaniem oraz

dużemi ubikacjami nada
jące się na hurtownią za
raz tanio do oddania. —

Bliższe szczegóły w skła
dzie kolonjal. Sienkie
wicza 63. (24709

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej, która dobrze gotuje
i może się wykazać li tylko
dobremi świadectwami do
bezdzietnego domu od 15.
9. potrzebna. Jan Sehacht-
meyer, Kościelna 3. (24597

Za
otrzymanie stałej posady
płacę 500 zł. Zgł. do DŻ.
Bydg. pod ,,Posada” .(24566

Krawcowa
poszukuje posady, naj
chętniej do szycia w dom.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2pod,,0.R.P ."

13586

Dziewczyna
która umie szyć, zna wszel
ką pracę domową, p rzyj
mie posadę jako krawco
w'a i służąca od 15. 9. 28.
Łask. zgł. do Dz, Bydg.
pod ,,Uczciwa 2". (24686

Osoba
inteligenta, znająca się na

wszelkiej pracy, wchodzą
cej w zakres gospodarstwa
domowego przyjmie po
sadę u samotnego pana.
Zgł." do filji Dzieu. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Su
mienna". (13589

Dziewczynę
posz'ukuje Kezzin, Grun
'waldzka 7. (24615

Starsza kucharka
która umie dobrze gotow'ać
i może wykazać się do
bremi świadectwami po
trzebna zaraz ewr. od 1.10.

Zgłoszenia piśmiennie pod
, Kucharka" do ,,Par",
Dworcowa 72. (246l3

Kucharka
skrom nych wymagań w

starszym wieku, z dniem
15-go września potrzebna.
Odpisy świadectw z po
daniem wymaganej pensji
przyjmuje Majętność Ko-
lincz, poczta Starogard.

24556

UczeA
potrzebny. Łucjan W itt,
mistrz stolarski, Gdańska
nr. 4. (24720

Dla (24659
mojej córki 16 letniej z

wyszkol, gimnazj. poszu
kuję w pierwszorzędnym
zakładzie fotograficznym
miejsca jako uczennica
celem wyuczenia się fa
chowo podług nowoczes
nych wymagań fotografji
i retuszu. Zgł. do Dzień.
Bydg.podlit,,K.L ."

Inwalida
z wojny, biuralista z wy
kształceniem gimnazjal.,
znający korespondencję,
sprawy procesowe, podat
kowe oraz wszystkie inne
prace biurowe poszukuję
posady. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Inwalida". (24519

Poszukuję
zaraz posady jako kowal-
palaez, kawaler lat 24, mo
gę służyć dobremi świa
dectw'ami. M arciu Jecha-
Iik, Wieleń n. Notecią,

Folwark
237 mg., ziem ia pół pszen
na, pół żytnia, dom 6 po
koji, zabudow'ania m asy
wne nowe, z kompletnymi
inwentarzami, całkowite-
mi zbiorami, od stacji 3
kim., od większego miasta
10 kim . Dzierżawa na 10
lat, 100 funtów żyta z

morgi, do objęcia 25.000 zł

wydzierżawi ,Argus" Po
znań, Piekary 18, tel. 37-28.

24553

Słusernia
w pełnym biegu, dobrze
prosperująca, która za
trudnia 5 osób w większej
wsi kościelnej zaraz do
wydzierżawienia. Adres
wskaże Dz. Bydg. (13445

Rzeżnictwo
dobrze prosperujące z

wolnem 3 pokoj. miesz
kaniem, zapędem elektry
cznym wydzierżawię. Of.
pod ,,Rzeżnictwo" do Dz.

Bydg. 24596

Poszukuję
próżnego składu na Po
m orzu i Poznańskiem ,płacę
czynsz za rok zgóry. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Próżny
skład." (24567

Poszukuję
3—5 pokoji najchętnie,
wprost od gospodarza.
Warunki pieniężne płacę
zaraz. Oferty pod ,S . R .”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 13606

Dla mego
lokatora poszukuję 1 pok
i kuchnią z powodu re
montu domu. Płacę czynsz
za rok zgóry. Jan Schacht-
meyer, Kościelna'S . (24598

Zamienię
pokój i kuchnię na 2 lub
3 pokoje z kuchnią. Zgł.
pod ,.Zamianę 20" do Dz.

Bydg. 24590

,,Nowość"
Restauracja, Gdańska 147,
tel. 1183, poleca dobrze
pielęgnowane napoje oraz

wyborową kuchnię. Ceny
przystępne. Smaczne obia
dy z 3 dań po 1,30. (18707

Wypożyczę
1,500 zł pod zastaw. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Zastaw".

13595

Wspólnika
kapitałem 8-10.000 zł

poszukuję do dobrze pro
sperującego składu bła
watów.' Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,H. H ." (24677

Kto
odda wełnę kolorową i

swetry, dobrze prosperu
jącej firm ie w komis. Łask.

zgł. do Dzień. Bydg. pod
Wełna". (24447

Poszukuję
3 do 4 tysiące złotych na

powiększenie mego dobrze
zaprowadzonego interesu.
Dam 3-krotną gwarancję

i płacę 20% w stosunku
rocznym. Zgłoszenia pod
,K.W.1928” dofiljiDz.
Bydg. 13502

Skradziono
mi w pociągu portfel za
wierający dowód osobisty,
książeczkę wojskową, li
cencję domokrążną, patent
przemysłowy i 4 weksle,
Posiadacza tych rzeczy
proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. M. Perkal,
Bydgoszcz, ul. Długa 62.

24456

TOwiia
Wdowiec

lat 36, wyższy urzędnik
poszukuje zaraz starszej
inteligentnej pani z języ
kiem polskim i niemiec
kim , któraby się zajęła
gospodarstwem domowem
i wychowaniem^ 3 dzieci.
Służba pomocnicza w do
mu. Zgłoszenia^ z poda
niem pretensji i dołącze
niem fotografji, którą się
zwraca, proszę nadesłać

pod ,,M. R . 37922" poczta
Pelplin (Pomorze). (24681

gpokojeyj
Pokój

dla panienki przy inteli
gentnej rodzinie z czę
ściowym lub całym utrzy
maniem. Gamma 7, II p.
lewo. (13604

Ucsnl
przyjm ę na stancję. Ciesz
kowskiego 14,1 ptr. (23496

Pokój
umebl. na 2 osoby do wy
najęcia. Rycerska 23, II p.
lewo. . (13616

Kawaler
lat 37, wysokiego wzro
stu, urzędnik gospodar
czy z akademickiem wy
kształceniem rolniczem,
religijnie wychowany, szu
ka z braku znajomości pań
na tej wyjątkowej drodze
odpowiedniej towarzyszki
życia. Pośrednictwo nie
w'ykluczone. Rzecz trak
tuje się poważnie. Uprzej
me zgłoszenia do Dzieu.
Bydg. pod ,,G. 680". (24680

Kawaler
lat 31, ofic. rez, agronom,
właściciel resztówki, po
szukuje panienki w celu
matrymonjalnym, z od
pow'iednim posagiem.
Zgł. z fotogr. upraszam
do Agent. Gazet, K. Krom
ka, Tczew, Dworcowa,
pod ,,A. L ." (24653
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Ogłoszenie.
Dyrekcja Wyrzyskich Kolejek Powiatowych

W Białośliwiu, pow. wyrzyski przyjmie natychmiast

banmisfrza
Oferty wraz z życiorysem i uwierzytelnionymi od

pisami dokumentów stwierdzające posiadane k w a lifi
kacje, należyprzesłaćdodniat października 1928 r.

Do posady tej przywiązane są pobory X, wzgl. IX .

klasy płac urzędników państwowych. (23864
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Białośliwie, dnia 31 sierpnia 1928 r.

(-~) E. Maciejewski, dyrektor W. K. P.

Ogród ,,Resursy Kupieckiej"
Jagiellońska 25 Jagiellońska 25

Od dziś nowy program!
Na zakończenie codziennego program u

wielce komiczne przedstawienie

Zimi ifteiser
czyliOKIO clBCe

W niedzielę 2 przedstawienia o 4 i 8-mej.
W razie niepogody w sali. (22930

KUPUJCIE WYROBY
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FABRYKI POWIDEŁ BJURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C. F.MULLERiSYN
BOGUSZEWO.POMORZE.

ADRES TELEGRAFICZNY: , BOGUNA"
ROB ZAŁÓŻ. 1881. - TELEFON 1 i U.

'WSZĘDZIE DO NABYCIA,s

f%mmmjue
W%e%

samopiorąaj środefzl

Wszędzie jest znanem, iż towary fyfrzane zakupi się
najlepiej W pierwszorzędnym od 31 Sit istniejącym (236is

ściśle rzetelnie - pod gwarancją - kankyrensii najtaniej.
Ogromny wybśr. Wsielfsie reparacje wykonuję prawidłowo i tanio.

Tylko Sdaóska 1. - Żadna filia. Tylko Sdailgka 1.

Niniejszem wzywam wszystkich, którzy mają jakie
kolwiek pretensje do zmarłej w dniu 23 sierpnia
1928 r. ś, p.

która m iały skład obuwia, by takowe zapodali w ciągu
czterych tygodni, licząc od dnia ogłoszenia, do niżej
podpisanego.

Łobżenica, dnia 11 września 1928 r.

Jan Zalewski (^esó
kurator masy spadkowej po ś. p . Zofji Leśniewskiej.

SSfiilsszsM^
świeżą w głowach, każdą ilość i wagonowo kupuję.

M.CęgwisfRsItal
Bydgosscz,'Jagiellońska.35d , tel.1902, (24484

inteligentnych wymownych akwizytorów
za wysokiemi prowizjami i przy zadawalającej produkcji i stałą mie
sięczną pensją przyjmie zaraz poważne jfaR'Vwm a*2E9 SMWaD
WBoeeaEBBŚcscasneBBfiOTOFns uprawiające ubezpieczenia od
ognia, nieszczęśliwych wypadków, prawno-cywilnej odpowiedzialności
i auto - casco. Zgłoszenia pod ,,Akwizytoru do Ekspedycji ,,Dzien.

Fiija w Grudziądzu. 24*250

mają bardzo tanio do od
dania (24349
Bracia Sehlieper

Bydgoszcz, Gdańska 99.
Tel. 306 . Tel. 361.

Sumienni i pewni dostawcy

siana i słomy
naczasod1.X.28.do
1. X . 29. zgłosić się mogą

w Kwatermistrzostwie

16 p. u?. Bydggoszcz
ulica Szubińska.

24573

SJcseira
do oddziału bławatów

uczennica
do oddziału galante.rji po
trzebni. Zgłosz. tylko pi
śmienne 24774

I . Szmełier i F. Wesołowski
Bydgoszcz

Stary Rynek nr. 19.

ZwoRiRRaiemielin I.
Przy przedwczesnych oznakach starości zażądać

prospektów o niesfałszowanych wypróbowanych środ
kach naturalnych. (24020

Centrale fiir Lebensreform, Gdańsk 12.

Żądać w aptekach, drogerjach i perlumerjach.

23413

Prsetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego wykonanie prac:

a) stolarskich 24764

b) ślusarskich

c) wodociągowych, kanalizacyjnychiinsta
lacji gazowej

w nowobudującym się domu mieszk. przy PI. Zacisze.

Ślepe kosztorysy otrzymać raóżna każdy za opłatą
2,— zł w Urzędzie Budownictwa Nadziemnego u!. Jana
Kazimierza nr. 3.

Tamże udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień,
oraz zostaną wyłożone rysunki do wglądu.

Oferty należy złożyć w zamkniętych kopertach i

zaopatrzyć odpowiednim napisem do środy, dnia 19
września 1928 r. godziny 10 przedpoł. w wyż'ej
podanym Urzędzie.

O tej samej godzinie nastąpi otw'arcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo sw'obodnego w y
boru pomiędzy oferentami.

Bydgoszcz, dnia U września 1928 r.

Magistrat - Urząd Budown. Nadziemnego
(-) lnż. arch. Raczkowski, Radca budownictw'a.

Otworzyliśmy

Llcutfacfa.
przy ni. Gdańskiej 131/132, u sped. Wodtkego.

W piątek, dnia 14 września ogodz. 101/,popoł.
sprzedawać będę jes'.cze orawie dobre przedmioty:
biurka orzech, z fotelami, lustro tremo, leżak,
łóżko połowę, łóżka z mat., szafka do zegara,
maszynę szewską do stepów. (Singer), maszynę
rzeźnicką do mielenia mięsa (Wolff), maszynę
do wędliny (Aufschnittmasch.), 2 centryfugi,
szkło, porcelanę, krzesła dęb., pościele i wisie

innych przedmiotów. ~ (24778
1*2. IPiNeaSRowfcREhE

zaprzys taks. i licytator. Długa 8, Magazyn Mebli, teł.1651.

w środę, dnia 12 września

magazynkonfekcfl
damskiej, męskiej i dziecięcej o raz kapeluszy damskich

pod firm ą

KICIŃSKI AKOLANY
w POZNANIU m Starym Rynku nr. 10 rSŚiSZ

- ,.r. -

' ' '- *
.. .......... . . fe

Donosząc o tem Szanownej Publiczności, prosimy o łaskawe poparcie naszego przedsiębiorstwa.

24721) Zpoważaniem KjCińSkl ócK^Oiciny.

f * 0St SPreńB7nim' sj r?nie Przed ogłoszeniami 50 gr, w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr, na dalszych stronach 75 gr. za m ilim
1 łam., szer. 67m;m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przv powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszeniaskomplikowane o 20 Ł drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. -K onta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

__________

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bąnk M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań. '

Wydawca, nakładem czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.
'
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